
 

AM\1151036LV.docx  PE620.925v01-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

Eiropas Parlaments 
2014-2019  

 

Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komiteja 
 

2017/0291(COD) 

4.5.2018 

GROZĪJUMI Nr. 
47 - 161 

Atzinuma projekts 

Claude Turmes 

(PE620.803v01-00) 

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai, ar ko groza 

Direktīvu 2009/33/ES par “tīro” un energoefektīvo autotransporta līdzekļu 

izmantošanas veicināšanu 

Direktīvas priekšlikums 

(COM(2017)0653 – C8-0393/2017 – 2017/0291(COD)) 

  



 

PE620.925v01-00 2/90 AM\1151036LV.docx 

LV 

AM_Com_LegOpinion 

  



 

AM\1151036LV.docx 3/90 PE620.925v01-00 

 LV 

Grozījums Nr.  47 

Xabier Benito Ziluaga 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(1) Savienība ir apņēmusies ieviest 

ilgtspējīgu, konkurētspējīgu, drošu un 

dekarbonizētu energosistēmu19. 

Enerģētikas savienības un Klimata un 

enerģētikas politikas satvarā laikposmam 

no 2020. gada līdz 2030. gadam20 

Savienība apņemas samazināt 

siltumnīcefekta gāzu emisijas par vismaz 

40 % līdz 2030. gadam salīdzinājumā ar 

1990. gadu, palielināt patērētās 

atjaunojamās enerģijas īpatsvaru vismaz 

līdz 27 %, tādējādi iegūstot enerģijas 

ietaupījumus vismaz 27 % apmērā, un 

uzlabot Savienības energoapgādes drošību, 

konkurētspēju un enerģijas ilgtspējību. 

(1) Savienība ir apņēmusies ieviest 

ilgtspējīgu, konkurētspējīgu, drošu un 

dekarbonizētu energosistēmu19. 

Enerģētikas savienības un Klimata un 

enerģētikas politikas satvarā laikposmam 

no 2020. gada līdz 2030. gadam20 

Savienība apņemas samazināt 

siltumnīcefekta gāzu emisijas par vismaz 

40 % līdz 2030. gadam salīdzinājumā ar 

1990. gadu, palielināt patērētās 

atjaunojamās enerģijas īpatsvaru vismaz 

līdz 35 %20a, tādējādi iegūstot enerģijas 

ietaupījumus vismaz 35 %20b apmērā, un 

uzlabot Savienības energoapgādes drošību, 

konkurētspēju un enerģijas ilgtspējību. 

__________________ __________________ 

19 Eiropadomes 2014. gada 24. oktobra 

sanāksmes secinājumi. 

19 Eiropadomes 2014. gada 24. oktobra 

sanāksmes secinājumi. 

20 Komisijas paziņojums par klimata un 

enerģētikas politikas satvaru laikposmam 

no 2020. gada līdz 2030. gadam 

(COM(2014)0013). 

20 Komisijas paziņojums par klimata un 

enerģētikas politikas satvaru laikposmam 

no 2020. gada līdz 2030. gadam 

(COM(2014)0013). 

 20a Eiropas Parlamenta 2018. gada 

17. janvārī pieņemtie grozījumi 

priekšlikumā Eiropas Parlamenta un 

Padomes direktīvai par atjaunojamo 

energoresursu enerģijas izmantošanas 

veicināšanu (pārstrādāta redakcija) 

(COM(2016)0767 – C8-0500/2016 – 

2016/0382(COD)). 

 20b Eiropas Parlamenta 2018. gada 

17. janvārī pieņemtie grozījumi 

priekšlikumā Eiropas Parlamenta un 

Padomes direktīvai, ar ko groza Direktīvu 

2012/27/ES par energoefektivitāti 

(COM(2016)0761 – C8-0498/2016 – 

2016/0376(COD)). 



 

PE620.925v01-00 4/90 AM\1151036LV.docx 

LV 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  48 

Rolandas Paksas 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(1) Savienība ir apņēmusies ieviest 

ilgtspējīgu, konkurētspējīgu, drošu un 

dekarbonizētu energosistēmu19. 

Enerģētikas savienības un Klimata un 

enerģētikas politikas satvarā laikposmam 

no 2020. gada līdz 2030. gadam20 

Savienība apņemas samazināt 

siltumnīcefekta gāzu emisijas par vismaz 

40 % līdz 2030. gadam salīdzinājumā ar 

1990. gadu, palielināt patērētās 

atjaunojamās enerģijas īpatsvaru vismaz 

līdz 27 %, tādējādi iegūstot enerģijas 

ietaupījumus vismaz 27 % apmērā, un 

uzlabot Savienības energoapgādes drošību, 

konkurētspēju un enerģijas ilgtspējību. 

(1) Savienība ir apņēmusies ieviest 

ilgtspējīgu, konkurētspējīgu, drošu un 

dekarbonizētu energosistēmu19. 

Enerģētikas savienības un Klimata un 

enerģētikas politikas satvarā laikposmam 

no 2020. gada līdz 2030. gadam20 

Savienība apņemas samazināt 

siltumnīcefekta gāzu emisijas par vismaz 

30 % līdz 2030. gadam salīdzinājumā ar 

1990. gadu, palielināt patērētās 

atjaunojamās enerģijas īpatsvaru vismaz 

līdz 27 %, tādējādi iegūstot enerģijas 

ietaupījumus vismaz 27 % apmērā, un 

uzlabot Savienības energoapgādes drošību, 

konkurētspēju un enerģijas ilgtspējību. 

__________________ __________________ 

19 Eiropadomes 2014. gada 24. oktobra 

sanāksmes secinājumi. 

19 Eiropadomes 2014. gada 24. oktobra 

sanāksmes secinājumi. 

20 Komisijas paziņojums par klimata un 

enerģētikas politikas satvaru laikposmam 

no 2020. gada līdz 2030. gadam 

(COM(2014)0013). 

20 Komisijas paziņojums par klimata un 

enerģētikas politikas satvaru laikposmam 

no 2020. gada līdz 2030. gadam 

(COM(2014)0013). 

Or. lt 

 

Grozījums Nr.  49 

Xabier Benito Ziluaga 

 

Direktīvas priekšlikums 

2. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(2) Eiropas mazemisiju mobilitātes (2) Eiropas mazemisiju mobilitātes 



 

AM\1151036LV.docx 5/90 PE620.925v01-00 

 LV 

stratēģijā21 Komisija paziņoja, ka, lai 

izpildītu Savienības apņemšanās, kas 

paustas Apvienoto Nāciju Organizācijas 

Vispārējās konvencijas par klimata 

pārmaiņām (UNFCC) Pušu konferences 

21. sanāksmē, kas notika 2015. gadā 

Parīzē, ir jāpaātrina transporta nozares 

dekarbonizācija un ka tāpēc 

siltumnīcefekta gāzu emisijām un gaisa 

piesārņotāju emisijām no 

transportlīdzekļiem ir neatgriezeniski 

jātuvojas nulles emisijām līdz gadsimta 

vidum. Turklāt to gaisa piesārņotāju 

emisijas no transportlīdzekļiem, kuras ir 

kaitīgas veselībai, ir nekavējoties 

ievērojami jāsamazina. To var sasniegt ar 

virkni politisku iniciatīvu, tostarp “tīro” 

transportlīdzekļu publiskā iepirkuma 

izmantošanu. 

stratēģijā21 Komisija paziņoja, ka, lai 

izpildītu Savienības apņemšanās, kas 

paustas Apvienoto Nāciju Organizācijas 

Vispārējās konvencijas par klimata 

pārmaiņām (UNFCC) Pušu konferences 

21. sanāksmē, kas notika 2015. gadā 

Parīzē, ir jāpaātrina transporta nozares 

dekarbonizācija un ka tāpēc ir jāpanāk, lai 

siltumnīcefekta gāzu emisijas un gaisa 

piesārņotāju emisijas no 

transportlīdzekļiem būtu nulles emisijas 

līdz gadsimta vidum. Turklāt to gaisa 

piesārņotāju emisijas no 

transportlīdzekļiem, kuras ir kaitīgas 

veselībai, ir nekavējoties ievērojami 

jāsamazina. To var sasniegt ar virkni 

politisku iniciatīvu, tostarp "tīro" 

transportlīdzekļu publiskā iepirkuma 

izmantošanu. 

__________________ __________________ 

21 COM(2016) 501 final. 21 COM(2016) 501 final. 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  50 

Xabier Benito Ziluaga 

 

Direktīvas priekšlikums 

3.a apsvērums (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (3a) Lai ievērotu saskaņotību ar 

ilgtspējības mērķiem, akumulatoru 

ražošanā būtu jāpanāk pēc iespējas 

mazāka ietekme uz vidi Savienībā un 

ārpus tās, jo īpaši attiecībā uz to 

izgatavošanai izmantoto materiālu ieguves 

procesu. Būtu jāņem vērā visos ražošanas 

procesa posmos radītās siltumnīcefekta 

gāzu emisijas. Komisijai 

Direktīvas 2006/66/EK pārskatīšanā būtu 

jāizvirza tālejoši mērķi akumulatoru 

pārstrādājamības jomā. 

Or. en 



 

PE620.925v01-00 6/90 AM\1151036LV.docx 

LV 

 

Grozījums Nr.  51 

Francesc Gambús, Massimiliano Salini 

 

Direktīvas priekšlikums 

3.a apsvērums (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (3a) Savienībai ir jāpalielina stimuli 

ilgtspējīgu un pārstrādājamu 

akumulatoru tehnoloģiskajai izstrādei, un 

tie būtu jāražo, ņemot vērā 

nepieciešamību cik vien iespējams 

samazināt to radīto vides pēdas 

nospiedumu. 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  52 

Xabier Benito Ziluaga 

 

Direktīvas priekšlikums 

4. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(4) Kā tika paziņots Komisijas 

paziņojumā “Eiropa kustībā: programma 

sociāli taisnīgai pārejai uz tīru, 

konkurētspējīgu un savienotu mobilitāti 

visiem”23, šis priekšlikums ir daļa no otrās 

priekšlikumu paketes, ar ko tiks sekmēta 

Savienības virzība uz mazemisijas 

mobilitāti. Šajā paketē, kas ir aprakstīta 

Komisijas paziņojumā “Mazemisijas 

mobilitātes nodrošināšana — Eiropas 

Savienība, kas aizsargā planētu, stiprina 

patērētāju tiesības un sargā savu rūpniecību 

un strādniekus”, ir iekļauta uz piedāvājumu 

un pieprasījumu orientētu pasākumu 

kombinācija, ar ko ES virzīsies uz 

mazemisiju mobilitāti un vienlaikus 

stiprinās ES mobilitātes ekosistēmas 

konkurētspēju. 

(4) Kā tika paziņots Komisijas 

paziņojumā "Eiropa kustībā: programma 

sociāli taisnīgai pārejai uz tīru, 

konkurētspējīgu un savienotu mobilitāti 

visiem"23, šis priekšlikums ir daļa no otrās 

priekšlikumu paketes, ar ko tiks sekmēta 

Savienības virzība uz mazemisijas 

mobilitāti. Šajā paketē, kas ir aprakstīta 

Komisijas paziņojumā "Mazemisijas 

mobilitātes nodrošināšana — Eiropas 

Savienība, kas aizsargā planētu, stiprina 

patērētāju tiesības un sargā savu rūpniecību 

un strādniekus", ir iekļauta uz piedāvājumu 

un pieprasījumu orientētu pasākumu 

kombinācija, ar ko ES virzīsies uz 

mazemisiju mobilitāti un vienlaikus 

stiprinās ES mobilitātes ekosistēmas 

konkurētspēju. "Tīro" transportlīdzekļu 

izmantošana būtu jāveicina, vienlaikus 



 

AM\1151036LV.docx 7/90 PE620.925v01-00 

 LV 

attīstot sabiedrisko transportu, jo tieši tā 

vislabāk var samazināt ceļu satiksmē 

iesaistīto transportlīdzekļu skaitu un 

tādējādi samazināt CO2 emisijas. 

__________________ __________________ 

23 COM(2017) 283 final. 23 COM(2017) 283 final. 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  53 

Gesine Meissner, Caroline Nagtegaal 

 

Direktīvas priekšlikums 

5.a apsvērums (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (5a) Īstenojot transporta nozares 

dekarbonizāciju Savienībā, kā vadošais 

princips būtu jāievēro tehnoloģiju 

neitralitāte. Tādējādi tiktu nodrošināti 

vienādi konkurences apstākļi dažādu 

mazemisiju un "tīrās" mobilitātes 

tehnoloģiju veidu ieviešanai, sekmēta 

konkurences vide un veicinātas 

turpmākās inovācijas šajā jomā. Tādēļ šī 

Direktīva būtu jāsaskaņo ar 

Direktīvu 2014/94/ES, kurā dalībvalstīm 

tiek prasīts izstrādāt valsts politikas 

regulējumu alternatīvo degvielu tirgus un 

infrastruktūras attīstībai1a, kā arī ar 

Direktīvu 2009/28/EK1b, kura pašreiz tiek 

pārskatīta. Tādējādi arī valsts, 

reģionālajām un vietējām iestādēm tiktu 

sniegta rīcības brīvība izstrādāt savu 

dekarbonizācijas plānu atkarībā no 

vietējām īpatnībām, piemēram, dabas 

resursiem, finanšu iespējām, 

infrastruktūras u. c. 

 __________________ 

 1a Eiropas Parlamenta un Padomes 

2014. gada 22. oktobra Direktīva 

2014/94/ES par alternatīvo degvielu 

infrastruktūras ieviešanu. 



 

PE620.925v01-00 8/90 AM\1151036LV.docx 

LV 

 1b Eiropas Parlamenta un Padomes 

2009. gada 23. aprīļa Direktīva 

2009/28/EK par atjaunojamo 

energoresursu izmantošanas veicināšanu 

un ar ko groza un sekojoši atceļ 

Direktīvas 2001/77/EK un 2003/30/EK. 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  54 

Gesine Meissner, Caroline Nagtegaal 

 

Direktīvas priekšlikums 

8. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(8) Veiktajā ietekmes novērtējumā 

uzsvērti ieguvumi, ko sniedz izmaiņas 

vispārējā pārvaldības pieejā, ko izmanto 

“tīru” transportlīdzekļu iegādē Savienības 

līmenī. Ar minimālo iepirkuma 

mērķrādītāju noteikšanu var efektīvi 

sasniegt izvirzīto mērķi, proti, panākt, ka 

tirgū tiek plašāk ieviesti “tīrie” 

transportlīdzekļi, salīdzinājumā ar pieeju, 

kad ārējās izmaksas tiek iekļautas 

vispārējos lēmumos par iepirkumiem, 

vienlaikus ņemot vērā to, ka visos ar 

iepirkumiem saistītajos lēmumos ir svarīgi 

apsvērt vidiskos aspektus. Šādu pieeju 

pilnībā pamato Eiropas iedzīvotāju un 

uzņēmumu vidējā termiņa un ilgtermiņa 

ieguvumi, ja vien šādā veidā 

līgumslēdzējām iestādēm, subjektiem un 

pakalpojumu sniedzējiem netiek pieprasīts 

izmantot konkrētu tehnoloģiju. 

(8) Veiktajā ietekmes novērtējumā 

uzsvērti ieguvumi, ko sniedz izmaiņas 

vispārējā pārvaldības pieejā, ko izmanto 

"tīru" transportlīdzekļu iegādē Savienības 

līmenī. Ar minimālo iepirkuma 

mērķrādītāju noteikšanu var efektīvi 

sasniegt izvirzīto mērķi, proti, panākt, ka 

tirgū tiek plašāk ieviesti "tīrie" 

transportlīdzekļi, salīdzinājumā ar pieeju, 

kad ārējās izmaksas tiek iekļautas 

vispārējos lēmumos par iepirkumiem, 

vienlaikus ņemot vērā to, ka visos ar 

iepirkumiem saistītajos lēmumos ir svarīgi 

apsvērt vidiskos aspektus. Šādu pieeju 

pilnībā pamato Eiropas iedzīvotāju un 

uzņēmumu vidējā termiņa un ilgtermiņa 

ieguvumi, ja vien šādā veidā 

līgumslēdzējām iestādēm, subjektiem un 

pakalpojumu sniedzējiem netiek pieprasīts 

izmantot konkrētu tehnoloģiju. 

Tehnoloģiski neitrāla pieeja faktiski 

stimulēs daudzveidīga un konkurējoša 

mazemisiju un "tīrās" mobilitātes 

tehnoloģiju tirgus veidošanos. 

Or. en 

 



 

AM\1151036LV.docx 9/90 PE620.925v01-00 

 LV 

Grozījums Nr.  55 

Peter Kouroumbashev, Zigmantas Balčytis, Carlos Zorrinho, Theresa Griffin, Miapetra 

Kumpula-Natri, Kathleen Van Brempt 

 

Direktīvas priekšlikums 

9. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(9) Ja Direktīvas piemērošanas jomā 

tiek iekļautas tādas darbības kā 

transportlīdzekļu noma, īre un pirkšana uz 

nomaksu, kā arī līgumi par sabiedriskajiem 

autotransporta pakalpojumiem, īpašiem 

autotransporta pasažieru pārvadājumu 

pakalpojumiem, neregulāriem pasažieru 

pārvadājumiem un autobusu ar vadītāju īri, 

kā arī konkrētiem pasta un kurjera 

pakalpojumiem un atkritumu savākšanas 

pakalpojumiem, tas nodrošinās, ka ir 

aptvertas visas attiecīgās publiskā 

iepirkuma darbības. 

(9) Ja Direktīvas piemērošanas jomā 

tiek iekļautas tādas darbības kā 

transportlīdzekļu noma, īre un pirkšana uz 

nomaksu, kā arī līgumi par sabiedriskajiem 

autotransporta pakalpojumiem, īpašiem 

autotransporta pasažieru pārvadājumu 

pakalpojumiem, neregulāriem pasažieru 

pārvadājumiem un autobusu ar vadītāju īri, 

kā arī konkrētiem pasta un kurjera 

pakalpojumiem un atkritumu savākšanas 

pakalpojumiem, tas nodrošinās, ka ir 

aptvertas visas attiecīgās publiskā 

iepirkuma darbības. Direktīvā būtu 

jāparedz iespēja paplašināt tās 

piemērošanas jomu, lai to vēlāk varētu 

attiecināt arī uz dzelzceļa nozari. 

Or. en 

Pamatojums 

Vajadzētu dekarbonizēt visus transporta veidus, lai tādējādi palīdzētu sasniegt Savienības 

klimata mērķus. 

 

Grozījums Nr.  56 

Gesine Meissner 

 

Direktīvas priekšlikums 

10. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(10) Galvenās ieinteresētās personas 

plaši atbalsta “tīru” transportlīdzekļu 

definīciju, kurā ir ņemtas vērā prasības par 

mazas noslodzes un lielas noslodzes 

transportlīdzekļu siltumnīcefekta gāzu un 

(10) Galvenās ieinteresētās personas 

plaši atbalsta "tīru" transportlīdzekļu 

definīciju, kurā ir ņemtas vērā prasības par 

mazas noslodzes un lielas noslodzes 

transportlīdzekļu siltumnīcefekta gāzu un 



 

PE620.925v01-00 10/90 AM\1151036LV.docx 

LV 

gaisa piesārņotāju emisiju samazināšanu. 

Lai nodrošinātu, ka atbalsts mazemisiju un 

bezemisiju transportlīdzekļu ienākšanai 

tirgū Savienībā tiek atbilstoši stimulēts, 

noteikumi par to iegādi publiskā iepirkumā 

saskaņā ar šiem grozījumiem būtu 

jāsaskaņo ar Savienības tiesību aktu par 

CO2 emisijām no vieglajiem pasažieru 

automobiļiem un furgoniem laika posmā 

pēc 2020. gada26. Rīcība, kas tiks īstenota 

saskaņā ar grozīto direktīvu, sekmēs 

atbilstību minēto standartu prasībām. 

Vērienīgāka pieeja publiskajam 

iepirkumam var sniegt svarīgu papildu 

stimulu tirgum. 

gaisa piesārņotāju emisiju samazināšanu. 

Lai nodrošinātu, ka atbalsts mazemisiju un 

bezemisiju transportlīdzekļu ienākšanai 

tirgū Savienībā tiek atbilstoši stimulēts, 

noteikumi par to iegādi publiskā iepirkumā 

saskaņā ar šiem grozījumiem būtu 

jāsaskaņo ar Savienības tiesību aktu par 

CO2 emisijām no vieglajiem pasažieru 

automobiļiem un furgoniem laika posmā 

pēc 2020. gada26. Rīcība, kas tiks īstenota 

saskaņā ar grozīto direktīvu, sekmēs 

atbilstību minēto standartu prasībām. 

Vērienīgāka pieeja publiskajam 

iepirkumam var sniegt svarīgu papildu 

stimulu tirgum. 

 Lai gan robežvērtības ir lietderīgs 

instruments juridiskās noteiktības un 

politiskās skaidrības nodrošināšanai, 

tādas pieejas ievērošana, kas ir vairāk 

orientēta uz aprites ciklu, vēlāk radītu 

iespēju veikt analīzi par emisijām no 

ieguves līdz patēriņam, un tas sniegtu 

patiesāku priekšstatu par 

transportlīdzekļa ietekmi uz klimatu. Šāda 

analīze sniedz precīzāku priekšstatu par 

kopējām emisijām un citiem 

piesārņotājiem, kas rodas ne tikai 

degvielu sadedzināšanas, bet arī to 

ražošanas vai pārstrādes procesā. 

Daudzām alternatīvajām degvielām, kuras 

jau pašreiz ir pieejamas, ir labi emisiju 

rādītāji, salīdzinot ar citiem risinājumiem, 

kas balstīti uz elektrību, piemēram, ja šo 

elektrību ražo no fosilajiem 

kurināmajiem. 

__________________ __________________ 

26 COM(2017) 676 final. 26 COM(2017) 676 final. 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  57 

Francesc Gambús, Massimiliano Salini 

 

Direktīvas priekšlikums 

10.a apsvērums (jauns) 



 

AM\1151036LV.docx 11/90 PE620.925v01-00 

 LV 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (10a) Ņemot vērā aprites ekonomikas 

principus, ir jāpagarina ražojumu 

kalpošanas laiks. Tāpēc arī 

transportlīdzekļu modernizāciju, kur 

iespējams panākot atbilstību "tīru" 

transportlīdzekļu standartam, var ņemt 

vērā kā ieguldījumu pielikuma 4. un 

5. tabulā norādīto minimālo iepirkuma 

mērķrādītāju izpildē. 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  58 

Francesc Gambús, Massimiliano Salini 

 

Direktīvas priekšlikums 

11. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(11) Mazas noslodzes un lielas 

noslodzes transportlīdzekļi tiek izmantoti 

dažādiem mērķiem, to tirgiem ir dažādas 

gatavības pakāpes, un būtu lietderīgi, ja 

publiskā iepirkuma noteikumos šīs 

atšķirības tiktu ņemtas vērā. Ietekmes 

novērtējumā ir aprakstīta pievienotā 

vērtība, kas tiek iegūta, ja līdz brīdim, kad 

Savienības līmenī tiek noteiktas 

tehnoloģiski neitrālas prasības par CO2 

emisijām no lielas noslodzes 

transportlīdzekļiem, ko Komisija ir 

iecerējusi likt priekšā nākotnē, izmanto 

pieeju, kuras pamatā ir alternatīvās 

degvielas. Turklāt ietekmes novērtējumā 

ir atzīts, ka mazemisiju un bezemisiju 

pilsētas autobusu tirgiem ir raksturīga 

augstāka tirgus gatavības pakāpe, bet 

mazemisiju un bezemisiju kravas 

automobiļu tirgi atrodas zemākā tirgus 

attīstības posmā. 

svītrots 

Or. en 



 

PE620.925v01-00 12/90 AM\1151036LV.docx 

LV 

 

Grozījums Nr.  59 

Xabier Benito Ziluaga 

 

Direktīvas priekšlikums 

11. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(11) Mazas noslodzes un lielas 

noslodzes transportlīdzekļi tiek izmantoti 

dažādiem mērķiem, to tirgiem ir dažādas 

gatavības pakāpes, un būtu lietderīgi, ja 

publiskā iepirkuma noteikumos šīs 

atšķirības tiktu ņemtas vērā. Ietekmes 

novērtējumā ir aprakstīta pievienotā 

vērtība, kas tiek iegūta, ja līdz brīdim, kad 

Savienības līmenī tiek noteiktas 

tehnoloģiski neitrālas prasības par CO2 

emisijām no lielas noslodzes 

transportlīdzekļiem, ko Komisija ir 

iecerējusi likt priekšā nākotnē, izmanto 

pieeju, kuras pamatā ir alternatīvās 

degvielas. Turklāt ietekmes novērtējumā ir 

atzīts, ka mazemisiju un bezemisiju 

pilsētas autobusu tirgiem ir raksturīga 

augstāka tirgus gatavības pakāpe, bet 

mazemisiju un bezemisiju kravas 

automobiļu tirgi atrodas zemākā tirgus 

attīstības posmā. 

(11) Mazas noslodzes un lielas 

noslodzes transportlīdzekļi tiek izmantoti 

dažādiem mērķiem, to tirgiem ir dažādas 

gatavības pakāpes, un būtu lietderīgi, ja 

publiskā iepirkuma noteikumos šīs 

atšķirības tiktu ņemtas vērā. Ir zinātniski 

pierādīts, ka metāna emisiju dēļ dažas 

alternatīvās degvielas, piemēram, 

dabasgāze un biogāze, rada tikai nelielus 

vai vispār nerada ieguvumus videi un 

tādēļ to izmantošana vidējā termiņā un 

ilgtermiņā nav uzskatāma par ilgtspējīgu 

risinājumu. Turklāt, ņemot vērā jaunākās 

tehnoloģijas, biodegvielas var lietderīgāk 

izmantot citos transporta veidos nekā 

autotransporta nozarē. Tādēļ šīs iespējas 

turpmāk vairs nevajadzētu izskatīt un 

autotransporta nozarē galvenokārt ir 

jāpievēršas elektrotransportlīdzekļiem, 

kurus apgādā ar elektroenerģiju, kas ir 

iegūta tikai no atjaunojamiem 

energoresursiem. Turklāt ietekmes 

novērtējumā ir atzīts, ka mazemisiju un 

bezemisiju pilsētas autobusu tirgiem ir 

raksturīga augstāka tirgus gatavības 

pakāpe, bet mazemisiju un bezemisiju 

kravas automobiļu tirgi atrodas zemākā 

tirgus attīstības posmā. 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  60 

Gesine Meissner, Caroline Nagtegaal 

 

Direktīvas priekšlikums 

11. apsvērums 



 

AM\1151036LV.docx 13/90 PE620.925v01-00 

 LV 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(11) Mazas noslodzes un lielas 

noslodzes transportlīdzekļi tiek izmantoti 

dažādiem mērķiem, to tirgiem ir dažādas 

gatavības pakāpes, un būtu lietderīgi, ja 

publiskā iepirkuma noteikumos šīs 

atšķirības tiktu ņemtas vērā. Ietekmes 

novērtējumā ir aprakstīta pievienotā 

vērtība, kas tiek iegūta, ja līdz brīdim, kad 

Savienības līmenī tiek noteiktas 

tehnoloģiski neitrālas prasības par CO2 

emisijām no lielas noslodzes 

transportlīdzekļiem, ko Komisija ir 

iecerējusi likt priekšā nākotnē, izmanto 
pieeju, kuras pamatā ir alternatīvās 

degvielas. Turklāt ietekmes novērtējumā ir 

atzīts, ka mazemisiju un bezemisiju 

pilsētas autobusu tirgiem ir raksturīga 

augstāka tirgus gatavības pakāpe, bet 

mazemisiju un bezemisiju kravas 

automobiļu tirgi atrodas zemākā tirgus 

attīstības posmā. 

(11) Mazas noslodzes un lielas 

noslodzes transportlīdzekļi tiek izmantoti 

dažādiem mērķiem, to tirgiem ir dažādas 

gatavības pakāpes, un būtu lietderīgi, ja 

publiskā iepirkuma noteikumos šīs 

atšķirības tiktu ņemtas vērā. Ietekmes 

novērtējumā ir aprakstīta pievienotā 

vērtība, kas tiek iegūta, izmantojot pieeju, 

kuras pamatā ir alternatīvās degvielas. 

Turklāt ietekmes novērtējumā ir atzīts, ka 

mazemisiju un bezemisiju pilsētas 

autobusu tirgiem ir raksturīga augstāka 

tirgus gatavības pakāpe, bet mazemisiju un 

bezemisiju kravas automobiļu tirgi atrodas 

zemākā tirgus attīstības posmā. 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  61 

Peter Kouroumbashev, Zigmantas Balčytis, Patrizia Toia, Carlos Zorrinho, Theresa 

Griffin, Miapetra Kumpula-Natri, Dan Nica, Răzvan Popa, Kathleen Van Brempt 

 

Direktīvas priekšlikums 

11.a apsvērums (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (11a) Jāizskata visas "tīrā" un 

energoefektīvā transporta iespējas. 

Ražotājiem būtu jāpiešķir rīcības brīvība 

turpināt attīstīt un izmantot neitrālas 

tehnoloģijas, lai varētu izpildīt CO2 

emisiju samazināšanas mērķus. 

Konkurence starp dažādiem risinājumiem 

un ražotājiem veicinātu inovācijas un 

radītu vispārējus ieguvumus. Tādējādi 

tiktu nodrošināta netraucēta un 

izmaksefektīva pāreja uz transporta 



 

PE620.925v01-00 14/90 AM\1151036LV.docx 

LV 

nozares dekarbonizāciju. 

Or. en 

Pamatojums 

Jāizskata visas "tīrā" un energoefektīvā transporta iespējas, jo tādējādi tiktu nodrošināta 

konkurence starp ražotājiem un veicinātas inovācijas. Tikai šādā gadījumā varēs nodrošināt 

izmaksefektīvu pāreju, kas radītu vispārējus ieguvumus. 

 

Grozījums Nr.  62 

Gesine Meissner, Caroline Nagtegaal 

 

Direktīvas priekšlikums 

12. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(12) Ja dalībvalstu līmenī tiks noteikti 

minimālie mērķrādītāji “tīro” 

transportlīdzekļu publiskajiem 

iepirkumiem līdz 2025. un 2030. gadam, 

tad tam būtu jāveicina politikas noteiktība 

tirgos, kur investīcijas mazemisiju un 

bezemisiju mobilitātē ir pamatotas. 

Minimālie mērķrādītāji veicina tirgus 

veidošanos visā Savienībā. Nosakot 

minimālos mērķrādītājus, tiek atvēlēts laiks 

publiskā iepirkuma procedūru 

pielāgošanai, un tirgum tiek dots skaidrs 

signāls. Ietekmes novērtējumā minēts, ka 

dalībvalstis aizvien biežāk nosaka 

mērķrādītājus atkarībā no to 

ekonomiskajām iespējām un tā, cik 

nopietna ir attiecīgā problēma. Mērķrādītāji 

dažādām dalībvalstīm būtu jānosaka 

atkarībā no to ekonomiskajām iespējām 

(iekšzemes kopprodukts uz vienu 

iedzīvotāju) un eksponētības 

piesārņojumam (pilsētu iedzīvotāju 

blīvums). Papildus minimālajiem publiskā 

iepirkuma mērķrādītājiem būtu jāparedz 

pienākums līgumslēdzējām iestādēm, 

subjektiem un pakalpojumu sniedzējiem 

visās publiskā iepirkuma procedūrās ņemt 

vērā enerģētiskos un vidiskos aspektus. Šīs 

(12) Ja dalībvalstu līmenī tiks noteikti 

minimālie mērķrādītāji "tīro" 

transportlīdzekļu publiskajiem 

iepirkumiem līdz 2025. un 2030. gadam, 

tad tam būtu jāveicina politikas noteiktība 

tirgos, kur investīcijas mazemisiju un 

bezemisiju mobilitātē ir pamatotas. 

Minimālie mērķrādītāji veicina tirgus 

veidošanos visā Savienībā, un tādēļ tiem 

arī turpmāk būtu jābūt tehnoloģiski 

neitrāliem, lai radītu vienādus 

konkurences apstākļus dažādām 

pieejamām tehnoloģijām. Nosakot 

minimālos mērķrādītājus, tiek atvēlēts laiks 

publiskā iepirkuma procedūru 

pielāgošanai, un tirgum tiek dots skaidrs 

signāls. Ietekmes novērtējumā minēts, ka 

dalībvalstis aizvien biežāk nosaka 

mērķrādītājus atkarībā no to 

ekonomiskajām iespējām un tā, cik 

nopietna ir attiecīgā problēma. Mērķrādītāji 

dažādām dalībvalstīm būtu jānosaka 

atkarībā no to ekonomiskajām iespējām 

(iekšzemes kopprodukts uz vienu 

iedzīvotāju) un eksponētības 

piesārņojumam (pilsētu iedzīvotāju 

blīvums). Papildus minimālajiem publiskā 

iepirkuma mērķrādītājiem būtu jāparedz 



 

AM\1151036LV.docx 15/90 PE620.925v01-00 

 LV 

grozītās direktīvas teritoriālās ietekmes 

novērtējumā aprakstīts, ka ietekme visos 

Savienības reģionos būs vienmērīga. 

pienākums līgumslēdzējām iestādēm, 

subjektiem un pakalpojumu sniedzējiem 

visās publiskā iepirkuma procedūrās ņemt 

vērā enerģētiskos un vidiskos aspektus. Šīs 

grozītās direktīvas teritoriālās ietekmes 

novērtējumā aprakstīts, ka ietekme visos 

Savienības reģionos būs vienmērīga. 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  63 

Francesc Gambús, Massimiliano Salini 

 

Direktīvas priekšlikums 

12. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(12) Ja dalībvalstu līmenī tiks noteikti 

minimālie mērķrādītāji “tīro” 

transportlīdzekļu publiskajiem 

iepirkumiem līdz 2025. un 2030. gadam, 

tad tam būtu jāveicina politikas noteiktība 

tirgos, kur investīcijas mazemisiju un 

bezemisiju mobilitātē ir pamatotas. 

Minimālie mērķrādītāji veicina tirgus 

veidošanos visā Savienībā. Nosakot 

minimālos mērķrādītājus, tiek atvēlēts laiks 

publiskā iepirkuma procedūru 

pielāgošanai, un tirgum tiek dots skaidrs 

signāls. Ietekmes novērtējumā minēts, ka 

dalībvalstis aizvien biežāk nosaka 

mērķrādītājus atkarībā no to 

ekonomiskajām iespējām un tā, cik 

nopietna ir attiecīgā problēma. Mērķrādītāji 

dažādām dalībvalstīm būtu jānosaka 

atkarībā no to ekonomiskajām iespējām 

(iekšzemes kopprodukts uz vienu 

iedzīvotāju) un eksponētības 

piesārņojumam (pilsētu iedzīvotāju 

blīvums). Papildus minimālajiem publiskā 

iepirkuma mērķrādītājiem būtu jāparedz 

pienākums līgumslēdzējām iestādēm, 

subjektiem un pakalpojumu sniedzējiem 

visās publiskā iepirkuma procedūrās ņemt 

vērā enerģētiskos un vidiskos aspektus. Šīs 

grozītās direktīvas teritoriālās ietekmes 

(12) Ja dalībvalstu līmenī tiks noteikti 

minimālie mērķrādītāji "tīro" 

transportlīdzekļu publiskajiem 

iepirkumiem, sākot no 2025. gada un 

prasības vēl vairāk pastiprinot 2030. gadā, 

tad tam būtu jāveicina politikas noteiktība 

tirgos, kur investīcijas mazemisiju un 

bezemisiju mobilitātē ir pamatotas. 

Minimālie mērķrādītāji veicina tirgus 

veidošanos visā Savienībā. Nosakot 

minimālos mērķrādītājus, tiek atvēlēts laiks 

publiskā iepirkuma procedūru 

pielāgošanai, un tirgum tiek dots skaidrs 

signāls. Ietekmes novērtējumā minēts, ka 

dalībvalstis aizvien biežāk nosaka 

mērķrādītājus atkarībā no to 

ekonomiskajām iespējām un tā, cik 

nopietna ir attiecīgā problēma. Mērķrādītāji 

dažādām dalībvalstīm būtu jānosaka 

atkarībā no to ekonomiskajām iespējām 

(iekšzemes kopprodukts uz vienu 

iedzīvotāju) un eksponētības 

piesārņojumam (pilsētu iedzīvotāju 

blīvums). Papildus minimālajiem publiskā 

iepirkuma mērķrādītājiem būtu jāparedz 

pienākums līgumslēdzējām iestādēm, 

subjektiem un pakalpojumu sniedzējiem 

visās publiskā iepirkuma procedūrās ņemt 

vērā enerģētiskos un vidiskos aspektus. Šīs 



 

PE620.925v01-00 16/90 AM\1151036LV.docx 

LV 

novērtējumā aprakstīts, ka ietekme visos 

Savienības reģionos būs vienmērīga. 

grozītās direktīvas teritoriālās ietekmes 

novērtējumā aprakstīts, ka ietekme visos 

Savienības reģionos būs vienmērīga. 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  64 

Rolandas Paksas 

 

Direktīvas priekšlikums 

12. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(12) Ja dalībvalstu līmenī tiks noteikti 

minimālie mērķrādītāji “tīro” 

transportlīdzekļu publiskajiem 

iepirkumiem līdz 2025. un 2030. gadam, 

tad tam būtu jāveicina politikas noteiktība 

tirgos, kur investīcijas mazemisiju un 

bezemisiju mobilitātē ir pamatotas. 

Minimālie mērķrādītāji veicina tirgus 

veidošanos visā Savienībā. Nosakot 

minimālos mērķrādītājus, tiek atvēlēts laiks 

publiskā iepirkuma procedūru 

pielāgošanai, un tirgum tiek dots skaidrs 

signāls. Ietekmes novērtējumā minēts, ka 

dalībvalstis aizvien biežāk nosaka 

mērķrādītājus atkarībā no to 

ekonomiskajām iespējām un tā, cik 

nopietna ir attiecīgā problēma. Mērķrādītāji 

dažādām dalībvalstīm būtu jānosaka 

atkarībā no to ekonomiskajām iespējām 

(iekšzemes kopprodukts uz vienu 

iedzīvotāju) un eksponētības 

piesārņojumam (pilsētu iedzīvotāju 

blīvums). Papildus minimālajiem publiskā 

iepirkuma mērķrādītājiem būtu jāparedz 

pienākums līgumslēdzējām iestādēm, 

subjektiem un pakalpojumu sniedzējiem 

visās publiskā iepirkuma procedūrās ņemt 

vērā enerģētiskos un vidiskos aspektus. Šīs 

grozītās direktīvas teritoriālās ietekmes 

novērtējumā aprakstīts, ka ietekme visos 

Savienības reģionos būs vienmērīga. 

(12) Ja dalībvalstu līmenī tiks noteikti 

minimālie mērķrādītāji "tīro" 

transportlīdzekļu publiskā iepirkuma 

līgumiem līdz 2025. un 2030. gadam, tad 

tam būtu jāveicina politikas noteiktība 

tirgos, kur investīcijas mazemisiju un 

bezemisiju mobilitātē ir pamatotas. 

Minimālie mērķrādītāji veicina tirgus 

veidošanos visā Savienībā. Nosakot 

minimālos mērķrādītājus, tiek atvēlēts laiks 

publiskā iepirkuma procedūru 

pielāgošanai, un tirgum tiek dots skaidrs 

signāls. Ietekmes novērtējumā minēts, ka 

dalībvalstis aizvien biežāk nosaka 

mērķrādītājus atkarībā no to 

ekonomiskajām iespējām un tā, cik 

nopietna ir attiecīgā problēma. Mērķrādītāji 

dažādām dalībvalstīm būtu jānosaka 

atkarībā no to ekonomiskajām iespējām 

(iekšzemes kopprodukts uz vienu 

iedzīvotāju) un eksponētības 

piesārņojumam (pilsētu iedzīvotāju 

blīvums). Papildus minimālajiem publiskā 

iepirkuma mērķrādītājiem būtu jāparedz 

pienākums līgumslēdzējām iestādēm, 

subjektiem un pakalpojumu sniedzējiem 

visās publiskā iepirkuma procedūrās ņemt 

vērā enerģētiskos un vidiskos aspektus. Šīs 

grozītās direktīvas teritoriālās ietekmes 

novērtējumā aprakstīts, ka ietekme visos 

Savienības reģionos būs vienmērīga. 

Or. lt 



 

AM\1151036LV.docx 17/90 PE620.925v01-00 

 LV 

 

Grozījums Nr.  65 

Xabier Benito Ziluaga 

 

Direktīvas priekšlikums 

12. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(12) Ja dalībvalstu līmenī tiks noteikti 

minimālie mērķrādītāji “tīro” 

transportlīdzekļu publiskajiem 

iepirkumiem līdz 2025. un 2030. gadam, 

tad tam būtu jāveicina politikas noteiktība 

tirgos, kur investīcijas mazemisiju un 

bezemisiju mobilitātē ir pamatotas. 

Minimālie mērķrādītāji veicina tirgus 

veidošanos visā Savienībā. Nosakot 

minimālos mērķrādītājus, tiek atvēlēts laiks 

publiskā iepirkuma procedūru 

pielāgošanai, un tirgum tiek dots skaidrs 

signāls. Ietekmes novērtējumā minēts, ka 

dalībvalstis aizvien biežāk nosaka 

mērķrādītājus atkarībā no to 

ekonomiskajām iespējām un tā, cik 

nopietna ir attiecīgā problēma. Mērķrādītāji 

dažādām dalībvalstīm būtu jānosaka 

atkarībā no to ekonomiskajām iespējām 

(iekšzemes kopprodukts uz vienu 

iedzīvotāju) un eksponētības 

piesārņojumam (pilsētu iedzīvotāju 

blīvums). Papildus minimālajiem publiskā 

iepirkuma mērķrādītājiem būtu jāparedz 

pienākums līgumslēdzējām iestādēm, 

subjektiem un pakalpojumu sniedzējiem 

visās publiskā iepirkuma procedūrās ņemt 

vērā enerģētiskos un vidiskos aspektus. Šīs 

grozītās direktīvas teritoriālās ietekmes 

novērtējumā aprakstīts, ka ietekme visos 

Savienības reģionos būs vienmērīga. 

(12) Ja dalībvalstu līmenī tiks noteikti 

minimālie mērķrādītāji "tīro" 

transportlīdzekļu publiskajiem 

iepirkumiem līdz 2020., 2025. un 

2030. gadam, tad tam būtu jāveicina 

politikas noteiktība tirgos, kur investīcijas 

mazemisiju un bezemisiju mobilitātē ir 

pamatotas. Minimālie mērķrādītāji veicina 

tirgus veidošanos visā Savienībā. Nosakot 

minimālos mērķrādītājus, tiek atvēlēts laiks 

publiskā iepirkuma procedūru 

pielāgošanai, un tirgum tiek dots skaidrs 

signāls. Ietekmes novērtējumā minēts, ka 

dalībvalstis aizvien biežāk nosaka 

mērķrādītājus atkarībā no to 

ekonomiskajām iespējām un tā, cik 

nopietna ir attiecīgā problēma. Mērķrādītāji 

dažādām dalībvalstīm būtu jānosaka 

atkarībā no to ekonomiskajām iespējām 

(iekšzemes kopprodukts uz vienu 

iedzīvotāju) un eksponētības 

piesārņojumam (pilsētu iedzīvotāju 

blīvums). Papildus minimālajiem publiskā 

iepirkuma mērķrādītājiem būtu jāparedz 

pienākums līgumslēdzējām iestādēm, 

subjektiem un pakalpojumu sniedzējiem 

visās publiskā iepirkuma procedūrās ņemt 

vērā enerģētiskos un vidiskos aspektus. Šīs 

grozītās direktīvas teritoriālās ietekmes 

novērtējumā aprakstīts, ka ietekme visos 

Savienības reģionos būs vienmērīga. 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  66 

Gesine Meissner 

 



 

PE620.925v01-00 18/90 AM\1151036LV.docx 

LV 

Direktīvas priekšlikums 

13.a apsvērums (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (13a) Sabiedriskā transporta tīkliem ir 

svarīga nozīme transporta nozares 

dekarbonizācijā, jo tie palīdz samazināt 

CO2 emisiju un gaisa piesārņotāju neto 

apjomu uz vienu pasažieri. Šā iemesla dēļ 

būtu rūpīgi jāapsver, vai ir nepieciešams 

šajā sektorā noteikt dārgas prasības un 

uzstādīt augstus mērķus iepirkumiem, lai 

nerosinātu lietotājus atgriezties pie 

individuālajiem transporta veidiem tādēļ, 

ka sabiedriskais transports ir dārgāks. 

Pašreiz individuālie transporta veidi 

joprojām kopumā rada lielāku 

piesārņojumu. Tas ir īpaši svarīgi lauku 

reģionu valsts iestādēm, kurām nereti ir 

ierobežotāki finanšu resursi šādu stingru 

prasību īstenošanai. Tieši pretēji — 

blīvāku un ar lielāku autoparku 

nodrošinātu sabiedriskā transporta tīklu 

izvēršana ir būtiski svarīga virzībā uz 

dekarbonizētu transporta nozari. 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  67 

Francesc Gambús, Massimiliano Salini 

 

Direktīvas priekšlikums 

13.a apsvērums (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (13a) Lai pēc iespējas ātri sasniegtu 

minimālos iepirkuma mērķrādītājus 

attiecībā uz "tīrajiem" 

transportlīdzekļiem, Komisijai un 

dalībvalstu publiskās pārvaldes iestādēm 

visos līmeņos vajadzētu palielināt 

finansiālo un nefinansiālo stimulu 

apjomu, lai paātrinātu šādu 

transportlīdzekļu ieviešanu tirgū. Tāpēc 

turpmākajai Savienības daudzgadu 



 

AM\1151036LV.docx 19/90 PE620.925v01-00 

 LV 

finanšu shēmai (DFS) būtu jāpiešķir 

svarīga nozīme ilgtspējīgu pilsētvides 

mobilitātes projektu atbalstīšanā. 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  68 

Xabier Benito Ziluaga 

 

Direktīvas priekšlikums 

14. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(14) Aprites cikla izmaksu 

aprēķināšana ir svarīgs līgumslēdzēju 

iestāžu un struktūru rīks, ar ko aptver 

elektroenerģijas un vidiskās izmaksas 

transportlīdzekļa aprites ciklā, tostarp 

siltumnīcefekta gāzu emisijas un citu 

piesārņotāju emisiju izmaksas, 

pamatojoties uz attiecīgu metodiku, ar ko 

nosaka šādu emisiju vērtību naudas 

izteiksmē. Ņemot vērā to, ka metodika 

darbmūža ekspluatācijas izmaksu 

aprēķināšanai saskaņā ar 

Direktīvu 2009/33/ES tiek izmantota reti, 

un ņemot vērā informāciju par to, ka 

līgumslēdzējas iestādes un struktūras šim 

nolūkam izmanto savu metodiku, kas ir 

pielāgota to īpašajiem apstākļiem un 

vajadzībām, nebūtu jānosaka obligāti 

izmantojama metodika, bet gan jāparedz 

iespēja līgumslēdzējām iestādēm, 

struktūrām un pakalpojumu sniedzējiem 

iepirkumu procesu atbalstam izvēlēties 

jebkuru aprites cikla izmaksu 

aprēķināšanas metodiku. 

svītrots 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  69 

Peter Kouroumbashev, Zigmantas Balčytis, Carlos Zorrinho, Theresa Griffin, Miapetra 

Kumpula-Natri, Dan Nica, Răzvan Popa, Kathleen Van Brempt 

 



 

PE620.925v01-00 20/90 AM\1151036LV.docx 

LV 

Direktīvas priekšlikums 

14. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(14) Aprites cikla izmaksu aprēķināšana 

ir svarīgs līgumslēdzēju iestāžu un 

struktūru rīks, ar ko aptver elektroenerģijas 

un vidiskās izmaksas transportlīdzekļa 

aprites ciklā, tostarp siltumnīcefekta gāzu 

emisijas un citu piesārņotāju emisiju 

izmaksas, pamatojoties uz attiecīgu 

metodiku, ar ko nosaka šādu emisiju 

vērtību naudas izteiksmē. Ņemot vērā to, 

ka metodika darbmūža ekspluatācijas 

izmaksu aprēķināšanai saskaņā ar 

Direktīvu 2009/33/ES tiek izmantota reti, 

un ņemot vērā informāciju par to, ka 

līgumslēdzējas iestādes un struktūras šim 

nolūkam izmanto savu metodiku, kas ir 

pielāgota to īpašajiem apstākļiem un 

vajadzībām, nebūtu jānosaka obligāti 

izmantojama metodika, bet gan jāparedz 

iespēja līgumslēdzējām iestādēm, 

struktūrām un pakalpojumu sniedzējiem 

iepirkumu procesu atbalstam izvēlēties 

jebkuru aprites cikla izmaksu 

aprēķināšanas metodiku. 

(14) Aprites cikla izmaksu aprēķināšana 

ir svarīgs līgumslēdzēju iestāžu un 

struktūru rīks, ar ko aptver elektroenerģijas 

un vidiskās izmaksas transportlīdzekļa 

aprites ciklā, tostarp siltumnīcefekta gāzu 

emisijas un citu piesārņotāju emisiju 

izmaksas, pamatojoties uz attiecīgu 

metodiku, ar ko nosaka šādu emisiju 

vērtību naudas izteiksmē. Ņemot vērā to, 

ka metodika darbmūža ekspluatācijas 

izmaksu aprēķināšanai saskaņā ar 

Direktīvu 2009/33/EK tiek izmantota reti, 

un ņemot vērā informāciju par to, ka 

līgumslēdzējas iestādes un struktūras šim 

nolūkam izmanto savu metodiku, kas ir 

pielāgota to īpašajiem apstākļiem un 

vajadzībām, nebūtu jānosaka obligāti 

izmantojama metodika, bet gan jāparedz 

iespēja līgumslēdzējām iestādēm, 

struktūrām un pakalpojumu sniedzējiem 

iepirkumu procesu atbalstam izvēlēties 

jebkuru aprites cikla izmaksu 

aprēķināšanas metodiku. Novērtējot CO2 

emisijas, būtu jāizvērtē pilns 

transportlīdzekļa aprites cikls, tostarp tā 

ražošanas, ekspluatācijas un lietošanas 

beigu posms, ņemot vērā arī tā likvidāciju 

un pārstrādi. Tādēļ līgumslēdzējām 

iestādēm un citiem subjektiem būtu jāvērš 

uzmanība uz transportlīdzekli kopumā un 

ne tikai uz tā komponentiem un 

maksimālo izpūtēja emisiju apjomu, kas 

izteikts CO2 g/km, un uz piesārņotāju 

emisijām reālos braukšanas apstākļos. 

Or. en 

Pamatojums 

Aprēķinot CO2 emisijas, ir svarīgi ņemt vērā pilnu transportlīdzekļa aprites ciklu (ražošanas, 

ekspluatācijas un lietošanas beigu posms) un ne tikai atsevišķus tā komponentus. Daži 

transportlīdzekļi rada lielāku vides piesārņojumu lietošanas laika beigās tādēļ, ka dažas to 

daļas nav iespējams pārstrādāt. Ļoti bieži šis piesārņojums ir daudz lielāks nekā citu 



 

AM\1151036LV.docx 21/90 PE620.925v01-00 

 LV 

transportlīdzekļu radītais piesārņojums to ekspluatācijas posmā. 

 

Grozījums Nr.  70 

Xabier Benito Ziluaga 

 

Direktīvas priekšlikums 

14.a apsvērums (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (14a) Ņemot vērā, ka ir steidzami 

jāpāriet uz bezemisiju transporta modeli, 

tirgus noteikumu ieviešana, piemēram, 

vides izmaksu iekļaušana, nav 

piemērotākais risinājums. Drīzāk būtu 

jāievieš saistoši pasākumi, kas sniegtu 

nepieciešamos un gaidītos rezultātus. 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  71 

Francesc Gambús, Massimiliano Salini 

 

Direktīvas priekšlikums 

15. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(15) Saskaņā ar šo grozīto direktīvu 

sagatavotajos ziņojumos par publiskajiem 

iepirkumiem būtu jāsniedz skaidrs tirgus 

pārskats, lai būtu iespējams veikt efektīvu 

īstenošanas uzraudzību. Ziņošana būtu 

jāsāk ar starpposma ziņojumu 2023. gadā 

un jāturpina ar pirmo pilno ziņojumu par 

minimālo mērķrādītāju īstenošanu 

2026. gadā un pēc tam ar ziņojumu ik pēc 

trim gadiem. Lai līdz minimumam 

samazinātu administratīvo slogu 

atsevišķām publiskajām iestādēm un iegūtu 

efektīvu tirgus pārskatu, būtu jāveicina 

vienkārša ziņošana. Komisija nodrošinās 

pilno ziņošanu par mazemisiju un 

bezemisiju transportlīdzekļiem un citu 

alternatīvo degvielu transportlīdzekļiem 

(15) Saskaņā ar šo grozīto direktīvu 

sagatavotajos ziņojumos par publiskajiem 

iepirkumiem būtu jāsniedz skaidrs tirgus 

pārskats, lai būtu iespējams veikt efektīvu 

īstenošanas uzraudzību. Ziņošana būtu 

jāsāk ar starpposma ziņojumu 2024. gadā 

un jāturpina ar pirmo pilno ziņojumu par 

minimālo mērķrādītāju īstenošanu 

2027. gadā un pēc tam ar ziņojumu ik pēc 

trim gadiem. Lai līdz minimumam 

samazinātu administratīvo slogu 

atsevišķām publiskajām iestādēm un iegūtu 

efektīvu tirgus pārskatu, būtu jāveicina 

vienkārša ziņošana. Komisija nodrošinās 

pilno ziņošanu par mazemisiju un 

bezemisiju transportlīdzekļiem un citu 

alternatīvo degvielu transportlīdzekļiem 



 

PE620.925v01-00 22/90 AM\1151036LV.docx 

LV 

Savienības kopējās publiskā iepirkuma 

vārdnīcas kontekstā. Kopējās publiskā 

iepirkuma vārdnīcas konkrētie kodi 

palīdzēs veikt reģistrāciju un uzraudzību 

datubāzē “Tender Electronic Daily”. 

Savienības kopējās publiskā iepirkuma 

vārdnīcas kontekstā. Kopējās publiskā 

iepirkuma vārdnīcas konkrētie kodi 

palīdzēs veikt reģistrāciju un uzraudzību 

datubāzē "Tender Electronic Daily". 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  72 

Peter Kouroumbashev, Zigmantas Balčytis, Patrizia Toia, Carlos Zorrinho, Theresa 

Griffin, Miapetra Kumpula-Natri, Dan Nica, Răzvan Popa, Kathleen Van Brempt 

 

Direktīvas priekšlikums 

16.a apsvērums (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (16a) ES finanšu instrumenti būtu 

jāizmanto dalībvalstu atbalstam valsts, 

reģionālā un vietējā līmenī, lai tās varētu 

sasniegt šajā direktīvā noteiktos mērķus. 

Būtu jāapsver arī saistošu minimālo 

uzlādes punktu skaita mērķrādītāju 

ieviešana katrai dalībvalstij, paredzot arī 

finansējumu tiešās infrastruktūras un 

elektrotransportlīdzekļu uzlādes punktu 

un ūdeņraža transportlīdzekļu ūdeņraža 

uzpildes punktu izbūvei, ja to izbūve 

atsevišķi nav komerciāli dzīvotspējīga. 

Šim nolūkam varētu izmantot tādus 

finansēšanas instrumentus kā Eiropas 

infrastruktūras savienošanas instruments, 

kas atbalsta augstas veiktspējas, 

ilgtspējīgu un efektīvu savstarpēji 

savienotu Eiropas tīklu izveidi transporta 

jomā, un Eiropas Stratēģisko investīciju 

fonds vai Tīrāka transporta mehānisms, 

kuru var izmantot "tīrāku" 

transportlīdzekļu un saistītās 

infrastruktūras ieviešanai. Pārejas 

procesā svarīga nozīme būtu konsultāciju 

centriem, kas sekmētu investīcijas un 

atbalstītu institucionālās spējas. 

Or. en 



 

AM\1151036LV.docx 23/90 PE620.925v01-00 

 LV 

Pamatojums 

Infrastruktūras izbūve ir obligāts priekšnosacījums "tīrā" transporta attīstībai. Vienīgais 

veids, kā sasniegt transporta nozares mērķus un nodrošināt netraucētu pārejas procesu, ir 

izmantot ES fondus un attīstīt infrastruktūru. Būtu jāapsver finansējuma nodrošināšana tiešās 

infrastruktūras un elektrotransportlīdzekļu uzlādes punktu un ūdeņraža transportlīdzekļu 

ūdeņraža uzpildes punktu izbūvei, jo šāda veida transportlīdzekļu ekspluatācija bez šīs 

infrastruktūras nav iespējama. 

 

Grozījums Nr.  73 

Claude Turmes 

Verts/ALE grupas vārdā 

 

Direktīvas priekšlikums 

16.a apsvērums (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (16a) Lai sekmētu īpaši zemas emisijas 

transportlīdzekļu plašāku ieviešanu, 

Komisijai būtu jāizveido publiski pieejama 

Savienības platforma īpaši zemas emisijas 

un energoefektīvu autotransporta līdzekļu 

pārrobežu un kopējam iepirkumam ar 

mērķi apvienot līgumslēdzējas iestādes, 

organizācijas vai pakalpojumu sniedzējus, 

kas vēlas gūt labumu no apjomradītiem 

ietaupījumiem, transporta 

dekarbonizācijai un gaisa piesārņojuma 

samazināšanai nepieciešamo tehnoloģiju 

un infrastruktūras iepirkumu veicot 

kopīgi. Lai atvieglotu kopējā iepirkuma 

līgumu sagatavošanu un īstenošanu, 

Komisijai būtu jāveicina paraugprakses 

apmaiņa, jāizstrādā paraugi un jāsniedz 

tehniskā palīdzība, ja to pieprasa 

attiecīgās puses. 

Or. en 

Pamatojums 

Šis grozījums ir 27. grozījuma atjauninājums, ar ko paredz, ka minētā platforma ir publiski 

pieejama, un tādējādi uzlabo pārredzamību. 

 



 

PE620.925v01-00 24/90 AM\1151036LV.docx 

LV 

Grozījums Nr.  74 

Rolandas Paksas 

 

Direktīvas priekšlikums 

16.a apsvērums (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (16a) Būtu jāsekmē tādu ES finanšu 

instrumentu izmantošana, kurus var 

izmantot autoparka un aprīkojuma 

finansēšanai, piemēram, Eiropas 

Stratēģisko investīciju fonda vai Eiropas 

Investīciju bankas Tīrāka transporta 

mehānisma izmantošana. 

Or. lt 

Grozījums Nr.  75 

Claude Turmes 

Verts/ALE grupas vārdā 

 

Direktīvas priekšlikums 

16.b apsvērums (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (16b) Drīzumā paredzētajā 

Direktīvas 2006/66/EK par baterijām un 

akumulatoriem, un bateriju un 

akumulatoru atkritumiem pārskatīšanā 

Komisijai vajadzētu nākt klajā ar 

tālejošiem savākšanas un pārstrādes 

mērķiem attiecībā uz automobiļu un 

rūpnieciskajiem akumulatoriem, un 

nostiprināt savākšanas un pārstrādes 

sistēmas, lai nodrošinātu, ka kritiski 

svarīgās izejvielas, ko izmanto automobiļu 

un rūpnieciskajiem akumulatoriem, 

paliek ekonomikā saskaņā ar aprites 

ekonomikas principiem. Turklāt Komisijai 

vajadzētu arī izstrādāt priekšlikumu par 

marķējuma "Videi nekaitīgi akumulatori" 

izveidi automobiļu un rūpnieciskajiem 

akumulatoriem, kurus ražo, izmantojot 

enerģiju, kas iegūta tikai no 

atjaunojamiem energoresursiem, un 

kuriem ir liela jauda, augsts enerģijas 



 

AM\1151036LV.docx 25/90 PE620.925v01-00 

 LV 

blīvums, ātri uzlādes rādītāji, maza 

ietekme uz vidi un augsti pārstrādes 

rādītāji. 

Or. en 

Pamatojums 

Ar šo grozījumu papildina 28. grozījumu, kurā Komisijai ir prasīts izstrādāt priekšlikumu par 

marķējuma "Videi nekaitīgi akumulatori" izveidi. 

 

Grozījums Nr.  76 

Francesc Gambús, Massimiliano Salini 

 

Direktīvas priekšlikums 

17. apsvērums 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(17) Lai sasniegtu šīs direktīvas 

mērķus, pilnvaras pieņemt tiesību aktus 

atbilstoši Līguma par Eiropas Savienības 

darbību 290. pantam būtu jādeleģē 

Komisijai, lai piecu gadu periodā, sākot 

no [ierakstiet spēkā stāšanās datumu], 

varētu atjaunināt noteikumus par lielas 

noslodzes transportlīdzekļu CO2 emisijas 

standartiem. Pilnvaru periods būtu 

automātiski jāpagarina uz tādu pašu 

laiku, ja Eiropas Parlaments vai Padome 

pret to neiebilst. Ir īpaši svarīgi, lai 

Komisija, veicot sagatavošanas darbus, 

rīkotu pienācīgas apspriešanās, tostarp 

ekspertu līmenī. Komisijai, sagatavojot un 

izstrādājot deleģētos aktus, būtu 

jānodrošina vienlaicīga, savlaicīga un 

atbilstīga attiecīgo dokumentu nosūtīšana 

Eiropas Parlamentam un Padomei. 

svītrots 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  77 

Peter Kouroumbashev, Zigmantas Balčytis, Patrizia Toia, Carlos Zorrinho, Theresa 

Griffin, Miapetra Kumpula-Natri, Dan Nica, Răzvan Popa, Kathleen Van Brempt 



 

PE620.925v01-00 26/90 AM\1151036LV.docx 

LV 

 

Direktīvas priekšlikums 

18.a apsvērums (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (18a) Lai izpildītu šīs direktīvas prasības 

un jaunos minimālos iepirkuma 

mērķrādītājus, līgumslēdzējām iestādēm 

var būt nepieciešami papildu finanšu 

līdzekļi. Tādēļ būtu jāievieš šīs direktīvas 

prasību īstenošanai nepieciešamie finanšu 

mehānismi. Savienības finanšu politika 

un jo īpaši nākamā daudzgadu finanšu 

shēma laikposmam pēc 2020. gada būtu 

jāsaskaņo ar jaunajām prasībām par 

"tīru" un energoefektīvu autotransporta 

līdzekļu izmantošanas veicināšanu, un 

tām būtu jāsekmē transporta nozares 

dekarbonizācija un "tīrāku" 

autotransporta līdzekļu izmantošana. 

Or. en 

Pamatojums 

Lai nodrošinātu netraucētu pāreju uz dekarbonizētu transporta nozari, jānodrošina ES 

finanšu politikas saskaņotība ar transporta nozarē sasniedzamajiem mērķiem. Jaunā 

daudzgadu finanšu shēma laikposmam pēc 2020. gada būtu jāsaskaņo ar transporta politikas 

nostādnēm, jo tās nevar īstenot bez pienācīga finansējuma. 

 

Grozījums Nr.  78 

Francesc Gambús, Massimiliano Salini 

 

Direktīvas priekšlikums 

18.a apsvērums (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (18a) Savienībai ir jāaizsargā ES 

ražotāji pret negodīgu konkurenci trešās 

valstīs, kur ES ražotāji nevar piedalīties 

publiskā iepirkuma konkursos par 

autotransporta līdzekļu pirkumu, nomu, 

īri vai pirkšanu uz nomaksu. Tādēļ 

Komisijai būtu jāveic analīze par 



 

AM\1151036LV.docx 27/90 PE620.925v01-00 

 LV 

negodīgas konkurences praksi trešās 

valstīs un jāveic atbilstoši pasākumi, lai 

aizsargātu Eiropas rūpniecību. 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  79 

Peter Kouroumbashev, Zigmantas Balčytis, Carlos Zorrinho, Theresa Griffin, Miapetra 

Kumpula-Natri, Dan Nica, Răzvan Popa, Kathleen Van Brempt 

 

Direktīvas priekšlikums 

18.b apsvērums (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (18b) Vietējā un valstu līmenī jāīsteno 

reformas, sniedzot skaidrus investīciju 

signālus un apvienojot dažādos 

finansējuma avotus, lai sasniegtu šīs 

direktīvas mērķi. 

Or. en 

Pamatojums 

Ja vēlamies radīt drošību investoriem un ražotājiem, noteikti jāsniedz skaidri investīciju 

signāli. Transporta politikas reformas būtu jāveic vietējā un valstu līmenī atkarībā no to 

dažādajām vajadzībām un ņemot vērā ne tikai atšķirīgo piesārņojuma līmeni dažādos 

reģionos, bet arī tiem pieejamo budžeta līdzekļu apjomu vai budžeta līdzekļu trūkumu, kā arī 

to finansiālās vajadzības. 

 

Grozījums Nr.  80 

Peter Kouroumbashev, Zigmantas Balčytis, Carlos Zorrinho, Theresa Griffin, Miapetra 

Kumpula-Natri, Dan Nica, Răzvan Popa, Kathleen Van Brempt 

 

Direktīvas priekšlikums 

19.a apsvērums (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (19a) Būtu jāparedz pastiprinātu vides 

auditu un testu īstenošana, lai mudinātu 

vietējās iestādes pirkt, īrēt un nomāt 

energoefektīvus autotransporta līdzekļus. 



 

PE620.925v01-00 28/90 AM\1151036LV.docx 

LV 

Šajā nolūkā būtu lietderīgi izstrādāt ES 

finanšu mehānismus, lai veicinātu šīs 

direktīvas prasību īstenošanu. 

Or. en 

Pamatojums 

Šajā direktīvā ir paredzēta vides auditu un testu īstenošana. Tie radīs papildu administratīvo 

un finansiālo slogu valsts un vietējām iestādēm. Lai atbalstītu šīs iestādes un sekmētu šo testu 

un auditu īstenošanu, būs nepieciešami papildu finanšu līdzekļi. 

 

Grozījums Nr.  81 

Olle Ludvigsson 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pants – 1. daļa – 2. punkts 

Direktīva 2009/33/EK 

3. pants – 1. daļa – ievaddaļa 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

Šo direktīvu piemēro līgumiem par 

autotransporta līdzekļu pirkumiem, nomu, 

īri vai pirkšanu uz nomaksu, ko veic: 

Šo direktīvu piemēro jauniem pēc šīs 

direktīvas stāšanās spēkā noslēgtiem 

līgumiem par autotransporta līdzekļu 

pirkumiem, nomu, īri vai pirkšanu uz 

nomaksu, ko veic: 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  82 

Evžen Tošenovský 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pants – 1. daļa – 2. punkts 

Direktīva 2009/33/EK 

3. pants – 1. daļa – a punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

a) līgumslēdzējas iestādes vai 

līgumslēdzēji subjekti, ja tiem ir 

pienākums piemērot iepirkuma procedūras, 

kas paredzētas Direktīvā 2014/24/ES un 

a) līgumslēdzējas iestādes, ja tām ir 

pienākums piemērot iepirkuma procedūras, 

kas paredzētas Direktīvā 2014/24/ES un 

Direktīvā 2014/25/ES; 



 

AM\1151036LV.docx 29/90 PE620.925v01-00 

 LV 

Direktīvā 2014/25/ES; 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  83 

Peter Kouroumbashev, Zigmantas Balčytis, Carlos Zorrinho, Theresa Griffin, Miapetra 

Kumpula-Natri, Kathleen Van Brempt 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pants – 1. daļa – 2.a punkts (jauns) 

Direktīva 2009/33/EK 

4. pants – 1.a daļa (jauna) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 Līdz [18 mēneši pēc direktīvas stāšanās 

spēkā] dalībvalstis sagatavo un iesniedz 

Komisijai ziņojumu par dzelzceļa 

transportu, kurā sniedz izklāstu par: 

 a) visiem valsts pakalpojumiem, kuru 

nodrošināšanai izmanto dīzeļdegvielu, 

gan pasažieru, gan kravas pārvadājumos; 

 b) iespējām dīzeļvilcienus aizstāt ar 

alternatīviem risinājumiem, tostarp ar 

hibrīdvilcieniem, ar kurināmā elementiem 

aprīkotiem vilcieniem un 

elektrovilcieniem; 

 c) laika grafiku šādas pārejas īstenošanai. 

Or. en 

Pamatojums 

Jāpanāk visu transporta veidu dekarbonizācija, lai sniegtu ieguldījumu Savienības klimata 

mērķu sasniegšanā. 

 

Grozījums Nr.  84 

Evžen Tošenovský 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pants – 1. daļa – 3. punkts 

Direktīva 2009/33/EK 

4. pants – 1. daļa – 2. punkts 



 

PE620.925v01-00 30/90 AM\1151036LV.docx 

LV 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

2) “līgumslēdzēji subjekti” ir 

līgumslēdzēji subjekti, kā minēts 

Direktīvas 2014/25/ES 4. pantā; 

svītrots 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  85 

Gesine Meissner 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pants – 1. daļa – 3. punkts 

Direktīva 2009/33/EK 

4. pants – 1. daļa – 4. punkts – ievaddaļa 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

4) ““tīrs” transportlīdzeklis” ir: 4) ""tīrs" transportlīdzeklis" ir M1, 

M2, M3, NI, N2 vai N3 kategorijas 

transportlīdzeklis, kurā izmanto vienu no 

alternatīvajām degvielām, kas ietvertas 

Direktīvas 2014/94/ES 2. panta 1. punktā 

iekļautajā sarakstā, kuru var grozīt, 

pieņemot deleģēto aktu, lai atspoguļotu 

tajā tehnoloģisko attīstību un inovācijas. 

Transportlīdzekli, kas ir modernizēts 

atbilstoši šīm prasībām, arī uzskata par 

"tīru" transportlīdzekli. 

Or. en 

Pamatojums 

Atsaucoties uz alternatīvo degvielu sarakstu, kas ir ietverts Direktīvā 2014/94/ES par 

alternatīvo degvielu infrastruktūras ieviešanu, netiek pilnībā ievērota tehnoloģiskā 

neitralitāte, jo tajā pašreiz nav iekļautas tādas tehnoloģijas kā, piemēram, sintētiskās 

biodegvielas. Iespēja papildināt šo sarakstu ar deleģētā akta palīdzību varētu būt viens no 

iespējamiem risinājumiem. Jebkurā gadījumā tā ir atvērtāka pieeja nekā robežvērtību 

noteikšana CO2 emisijām un gaisa piesārņotāju emisijām reālos braukšanas apstākļos, jo šī 

sistēma pašreiz ir īpaši izdevīga vienam konkrētam tehnoloģiju veidam. 

 



 

AM\1151036LV.docx 31/90 PE620.925v01-00 

 LV 

Grozījums Nr.  86 

Francesc Gambús, Massimiliano Salini 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pants – 1. daļa – 3. punkts 

Direktīva 2009/33/EK 

4. pants – 1. daļa – 4. punkts – ievaddaļa 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

4) ““tīrs” transportlīdzeklis” ir: 4) ""tīrs" transportlīdzeklis" ir M1, 

M2, M3, N1, N2 vai N3 kategorijas 

transportlīdzeklis, kurā izmanto vienu no 

alternatīvajām degvielām, kas uzskaitītas 

Direktīvas 2014/94/ES 2. panta 1. punktā. 

Attiecīgā gadījumā tām ir jāatbilst 

Euro VI standartam vai turpmākajam 

standartam un Komisijas Regulas 

(ES) 2017/1151 prasībām. 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  87 

Francesc Gambús, Massimiliano Salini 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pants – 1. daļa – 3. punkts 

Direktīva 2009/33/EK 

4. pants – 1. daļa – 4. punkts – a apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

a) M1 vai M2 kategorijas 

transportlīdzeklis, kura maksimālā 

izpūtēja emisija, kas izteikta CO2g/km, un 

piesārņotāju emisijas reālos braukšanas 

apstākļos ir mazākas nekā pielikuma 

2. tabulā paredzētā piemērojamo emisiju 

robežvērtību procentuālā daļa, vai 

svītrots 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  88 

Gesine Meissner 

 



 

PE620.925v01-00 32/90 AM\1151036LV.docx 

LV 

Direktīvas priekšlikums 

1. pants – 1. daļa – 3. punkts 

Direktīva 2009/33/EK 

4. pants – 1. daļa – 4. punkts – a apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

a) M1 vai M2 kategorijas 

transportlīdzeklis, kura maksimālā 

izpūtēja emisija, kas izteikta CO2g/km, un 

piesārņotāju emisijas reālos braukšanas 

apstākļos ir mazākas nekā pielikuma 

2. tabulā paredzētā piemērojamo emisiju 

robežvērtību procentuālā daļa, vai 

svītrots 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  89 

András Gyürk, Andor Deli 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pants – 1. daļa – 3. punkts 

Direktīva 2009/33/EK 

4. pants – 1. daļa – 4. punkts – a apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

a) M1 vai M2 kategorijas 

transportlīdzeklis, kura maksimālā izpūtēja 

emisija, kas izteikta CO2g/km, un 

piesārņotāju emisijas reālos braukšanas 

apstākļos ir mazākas nekā pielikuma 

2. tabulā paredzētā piemērojamo emisiju 

robežvērtību procentuālā daļa, vai 

a) L, M1, M2 vai N1 kategorijas 

bezemisiju vai mazemisiju 

transportlīdzeklis, kuru darbina ar 

Direktīvas 2014/94/ES par alternatīvo 

degvielu infrastruktūras ieviešanu 

2. panta 1. punktā noteiktajām degvielām 

un kura maksimālā izpūtēja emisija 

nepārsniedz 50 g CO2 g/km un 

piesārņotāju emisijas reālos braukšanas 

apstākļos ir mazākas nekā 80 % no 

piemērojamās emisiju robežvērtības, kas 

noteiktas saskaņā ar Regulu 

(ES) 2017/1151, 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  90 

Henna Virkkunen 



 

AM\1151036LV.docx 33/90 PE620.925v01-00 

 LV 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pants – 1. daļa – 3. punkts 

Direktīva 2009/33/EK 

4. pants – 1. daļa – 4. punkts – a apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

a) M1 vai M2 kategorijas 

transportlīdzeklis, kura maksimālā 

izpūtēja emisija, kas izteikta CO2g/km, un 

piesārņotāju emisijas reālos braukšanas 

apstākļos ir mazākas nekā pielikuma 

2. tabulā paredzētā piemērojamo emisiju 

robežvērtību procentuālā daļa, vai 

a) M1, M2, M3, N1, N2 vai N3 

kategorijas transportlīdzeklis, kurš ir 

ieguvis tipa apstiprinājumu lietošanai ar 

elektroenerģiju, ūdeņradi, dabasgāzi, 

tostarp biometānu, gāzveida 

agregātstāvoklī (saspiestā dabasgāze 

(CNG)) un šķidrā agregātstāvoklī 

(sašķidrinātā dabasgāze (LNG)), 

sintētiskajām un parafīna degvielām un 

ilgtspējīgām tīrajām un augstas 

koncentrācijas biodegvielām, 

Or. en 

Pamatojums 

Ir svarīgi ieviest tehniski neitrālu definīciju un nodrošināt saskaņotību ar citiem attiecīgajiem 

ES tiesību aktiem. Šī definīcija ir saskaņota ar Direktīvā 2014/94/ES par alternatīvo degvielu 

infrastruktūras ieviešanu ietverto definīciju. Frāzes "kurš ir ieguvis tipa apstiprinājumu 

lietošanai ar alternatīvajām degvielām" pievienošana transportlīdzekļu kategoriju 

uzskaitījumam sekmētu alternatīvo degvielu lietošanu, sniedzot ieguldījumu CO2 emisiju 

samazināšanas mērķu sasniegšanā. Alternatīvo biodegvielu ierobežošana, iekļaujot tikai tīrās 

un augstas koncentrācijas biodegvielas, ļaus panākt būtiskus CO2 emisiju samazinājumus. 

 

Grozījums Nr.  91 

Xabier Benito Ziluaga 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pants – 1. daļa – 3. punkts 

Direktīva 2009/33/EK 

4. pants – 1. daļa – 4. punkts – a apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

a) M1 vai M2 kategorijas 

transportlīdzeklis, kura maksimālā izpūtēja 

emisija, kas izteikta CO2g/km, un 

piesārņotāju emisijas reālos braukšanas 

a) L, M1 vai M2 kategorijas 

transportlīdzeklis, kura maksimālā izpūtēja 

emisija, kas izteikta CO2 g/km, un 

piesārņotāju emisijas reālos braukšanas 



 

PE620.925v01-00 34/90 AM\1151036LV.docx 

LV 

apstākļos ir mazākas nekā pielikuma 

2. tabulā paredzētā piemērojamo emisiju 

robežvērtību procentuālā daļa, vai 

apstākļos ir mazākas nekā pielikuma 

2. tabulā paredzētā piemērojamo emisiju 

robežvērtību procentuālā daļa, vai 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  92 

Xabier Benito Ziluaga 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pants – 1. daļa – 3. punkts 

Direktīva 2009/33/EK 

4. pants – 1. daļa – 4. punkts – aa apakšpunkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 aa) transportlīdzeklis, kuru darbina ar 

alternatīvajām degvielām, izņemot 

dabasgāzi gāzveida agregātstāvoklī 

(saspiestā dabasgāze (CNG)), šķidrā 

agregātstāvoklī (sašķidrinātā dabasgāze 

(LNG)) vai biometānu, 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  93 

Francesc Gambús, Massimiliano Salini 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pants – 1. daļa – 3. punkts 

Direktīva 2009/33/EK 

4. pants – 1. daļa – 4. punkts – b apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

b) N1 kategorijas transportlīdzeklis, 

kura maksimālā izpūtēja emisija, kas 

izteikta CO2g/km, un piesārņotāju 

emisijas reālos braukšanas apstākļos ir 

mazākas nekā pielikuma 2. tabulā 

paredzētā piemērojamo emisiju 

robežvērtību procentuālā daļa, vai 

svītrots 

Or. en 



 

AM\1151036LV.docx 35/90 PE620.925v01-00 

 LV 

 

Grozījums Nr.  94 

Gesine Meissner 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pants – 1. daļa – 3. punkts 

Direktīva 2009/33/EK 

4. pants – 1. daļa – 4. punkts – b apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

b) N1 kategorijas transportlīdzeklis, 

kura maksimālā izpūtēja emisija, kas 

izteikta CO2g/km, un piesārņotāju 

emisijas reālos braukšanas apstākļos ir 

mazākas nekā pielikuma 2. tabulā 

paredzētā piemērojamo emisiju 

robežvērtību procentuālā daļa, vai 

svītrots 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  95 

Henna Virkkunen 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pants – 1. daļa – 3. punkts 

Direktīva 2009/33/EK 

4. pants – 1. daļa – 4. punkts – b apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

b) N1 kategorijas transportlīdzeklis, 

kura maksimālā izpūtēja emisija, kas 

izteikta CO2g/km, un piesārņotāju 

emisijas reālos braukšanas apstākļos ir 

mazākas nekā pielikuma 2. tabulā 

paredzētā piemērojamo emisiju 

robežvērtību procentuālā daļa, vai 

svītrots 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  96 

András Gyürk, Andor Deli 

 



 

PE620.925v01-00 36/90 AM\1151036LV.docx 

LV 

Direktīvas priekšlikums 

1. pants – 1. daļa – 3. punkts 

Direktīva 2009/33/EK 

4. pants – 1. daļa – 4. punkts – b apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

b) N1 kategorijas transportlīdzeklis, 

kura maksimālā izpūtēja emisija, kas 

izteikta CO2g/km, un piesārņotāju 

emisijas reālos braukšanas apstākļos ir 

mazākas nekā pielikuma 2. tabulā 

paredzētā piemērojamo emisiju 

robežvērtību procentuālā daļa, vai 

b) M3, N2 vai N3 kategorijas 

bezemisiju vai mazemisiju 

transportlīdzeklis, kuru darbina ar 

Direktīvas 2014/94/ES par alternatīvo 

degvielu infrastruktūras ieviešanu 

2. panta 1. punktā noteiktajām degvielām, 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  97 

Evžen Tošenovský 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pants – 1. daļa – 3. punkts 

Direktīva 2009/33/EK 

4. pants – 1. daļa – 4. punkts – ba apakšpunkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 ba) M1, M2 vai N1 kategorijas 

transportlīdzeklis, kuru darbina ar 

dabasgāzi gāzveida agregātstāvoklī 

(saspiestā dabasgāze (CNG)) un šķidrā 

agregātstāvoklī (sašķidrinātā dabasgāze 

(LNG)), sašķidrināto naftas gāzi (LPG) 

vai ūdeņradi, 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  98 

András Gyürk, Andor Deli 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pants – 1. daļa – 3. punkts 

Direktīva 2009/33/EK 

4. pants – 1. daļa – 4. punkts – c apakšpunkts 



 

AM\1151036LV.docx 37/90 PE620.925v01-00 

 LV 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

c) M3, N2 vai N3 kategorijas 

transportlīdzeklis, kā definēts pielikuma 

3. tabulā. 

svītrots 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  99 

Henna Virkkunen 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pants – 1. daļa – 3. punkts 

Direktīva 2009/33/EK 

4. pants – 1. daļa – 4. punkts – c apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

c) M3, N2 vai N3 kategorijas 

transportlīdzeklis, kā definēts pielikuma 

3. tabulā. 

svītrots 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  100 

Francesc Gambús, Massimiliano Salini 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pants – 1. daļa – 3. punkts 

Direktīva 2009/33/EK 

4. pants – 1. daļa – 4. punkts – c apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

c) M3, N2 vai N3 kategorijas 

transportlīdzeklis, kā definēts pielikuma 

3. tabulā. 

svītrots 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  101 

Gesine Meissner 



 

PE620.925v01-00 38/90 AM\1151036LV.docx 

LV 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pants – 1. daļa – 3. punkts 

Direktīva 2009/33/EK 

4. pants – 1. daļa – 4. punkts – c apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

c) M3, N2 vai N3 kategorijas 

transportlīdzeklis, kā definēts pielikuma 

3. tabulā. 

svītrots 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  102 

Xabier Benito Ziluaga 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pants – 1. daļa – 3. punkts 

Direktīva 2009/33/EK 

4. pants – 1. daļa – 4. punkts – ca apakšpunkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 ca) elektrotransportlīdzeklis, kuru 

apgādā ar elektroenerģiju, kas ir iegūta 

tikai no atjaunojamiem energoresursiem, 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  103 

Claude Turmes 

Verts/ALE grupas vārdā 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pants – 1. daļa – 3. punkts 

Direktīva 2009/33/EK 

4. pants – 1. daļa – 4.a punkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 4a) "ilgtspējīgs un pārstrādājams 

akumulators" ir akumulators, kuru ražo, 

izmantojot enerģiju, kas iegūta tikai no 

atjaunojamiem energoresursiem, un 



 

AM\1151036LV.docx 39/90 PE620.925v01-00 

 LV 

kuram ir liela jauda, augsts enerģijas 

blīvums, ātri uzlādes rādītāji, maza 

ietekme uz vidi un augsti pārstrādes 

rādītāji; 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  104 

Peter Kouroumbashev, Zigmantas Balčytis, Patrizia Toia, Miapetra Kumpula-Natri, 

Dan Nica, Răzvan Popa, Kathleen Van Brempt 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pants – 1. daļa – 3. punkts 

Direktīva 2009/33/EK 

4. pants – 1. daļa – 4.a punkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 4a) "ilgtspējīgs akumulators" ir 

akumulators, attiecībā uz kuru tiek ņemti 

vērā visi vērtības ķēdes posmi, un gatavais 

akumulators ir derīgs atkārtotai 

izmantošanai un/vai pārstrādei. 

 Komisija ir pilnvarota pieņemt deleģēto 

aktu līdz [18 mēneši pēc direktīvas 

stāšanās spēkā], kurā tā iekļauj precīzāku 

definīciju, pamatojoties uz CO2 emisiju 

novērtējumu, kurā ir ņemtas vērā visos tā 

vērtības ķēdes posmos radītās emisijas, 

proti, pilna akumulatora aprites cikla 

emisijas, tai skaitā akumulatora 

ražošanas procesā radītās CO2 emisijas 

visā to aprites ciklā, kā arī oglekļa pēda 

akumulatora aprites cikla beigās; 

Or. en 

Pamatojums 

Noteikti jāpanāk ilgtspējīgs akumulatoru pārstrādes risinājums. Dažu akumulatoru radītais 

piesārņojums (transportlīdzekļa aprites cikla beigās) ir daudz lielāks nekā citu 

transportlīdzekļu radītais piesārņojums to ekspluatācijas posmā. 

 



 

PE620.925v01-00 40/90 AM\1151036LV.docx 

LV 

Grozījums Nr.  105 

Xabier Benito Ziluaga 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pants – 1. daļa – 3. punkts 

Direktīva 2009/33/EK 

4. pants – 1. daļa – 4.a punkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 4a) "augstas veiktspējas un ilgtspējīgs 

akumulators" ir akumulators, kuru ražo, 

izmantojot enerģiju, kas iegūta tikai no 

atjaunojamiem energoresursiem, un 

kuram ir ļoti maza ietekme uz vidi, augsti 

pārstrādes rādītāji un augsts enerģijas 

blīvums; 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  106 

Francesc Gambús, Massimiliano Salini 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pants – 1. daļa – 3. punkts 

Direktīva 2009/33/EK 

4. pants – 1. daļa – 4.a punkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 4a) "bezemisiju transportlīdzeklis" ir 

transportlīdzeklis, kuram nav CO2, NOx 

un sīko daļiņu izpūtēja emisiju; 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  107 

Peter Kouroumbashev, Zigmantas Balčytis, Miapetra Kumpula-Natri, Dan Nica, 

Răzvan Popa, Kathleen Van Brempt 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pants – 1. daļa – 3. punkts 

Direktīva 2009/33/EK 

4. pants – 1. daļa – 4.a punkts (jauns) 



 

AM\1151036LV.docx 41/90 PE620.925v01-00 

 LV 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 4a) "ilgtspējīga aprites cikla 

transportlīdzeklis" ir transportlīdzeklis, 

kura ražošanā radītās emisijas ir būtiski 

zemākas nekā līdzīgiem transportlīdzekļu 

veidiem un kurš ir izstrādāts tā, lai tā 

aprites cikla beigu posmā nodrošinātu 

ilgtspējīgāku pieeju, tostarp paredzot tā 

komponentu atkārtotas izmantošanas un 

pārstrādes iespējas. 

 Komisija ir pilnvarota pieņemt deleģēto 

aktu līdz [18 mēneši pēc direktīvas 

stāšanās spēkā], iekļaujot tajā precīzāku 

definīciju; 

Or. en 

Pamatojums 

Aprēķinot CO2 emisijas, ir svarīgi ņemt vērā pilnu transportlīdzekļa aprites ciklu (ražošanas, 

ekspluatācijas un lietošanas beigu posms) un ne tikai atsevišķus tā komponentus. Daži 

transportlīdzekļi rada lielāku vides piesārņojumu aprites cikla beigās tādēļ, ka dažas to daļas 

nav iespējams pārstrādāt. Ļoti bieži šis piesārņojums ir daudz lielāks nekā citu 

transportlīdzekļu radītais piesārņojums to ekspluatācijas posmā. 

 

Grozījums Nr.  108 

András Gyürk, Andor Deli 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pants – 1. daļa – 4. punkts 

Direktīva 2009/33/EK 

4.a pants 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

4) direktīvā iekļauj šādu 4.a pantu: svītrots 

“4.a pants  

Pilnvaru deleģēšana  

Komisija ir pilnvarota pieņemt deleģētos 

aktus saskaņā ar 8.a pantu, lai pielikuma 

3. tabulā atjauninātu izpūtēja emisijas un 

gaisa piesārņotāju robežvērtības lielas 

noslodzes transportlīdzekļiem, tiklīdz 

 



 

PE620.925v01-00 42/90 AM\1151036LV.docx 

LV 

saistītie lielas noslodzes transportlīdzekļu 

CO2 emisiju rādītāju standarti ir spēkā 

Savienības līmenī.”; 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  109 

Peter Kouroumbashev, Zigmantas Balčytis, Carlos Zorrinho, Miapetra Kumpula-Natri, 

Dan Nica 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pants – 1. daļa – 4. punkts 

Direktīva 2009/33/EK 

4.a pants 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

4) direktīvā iekļauj šādu 4.a pantu: svītrots 

“4.a pants  

Pilnvaru deleģēšana  

Komisija ir pilnvarota pieņemt deleģētos 

aktus saskaņā ar 8.a pantu, lai pielikuma 

3. tabulā atjauninātu izpūtēja emisijas un 

gaisa piesārņotāju robežvērtības lielas 

noslodzes transportlīdzekļiem, tiklīdz 

saistītie lielas noslodzes transportlīdzekļu 

CO2 emisiju rādītāju standarti ir spēkā 

Savienības līmenī.”; 

 

Or. en 

Pamatojums 

Priekšlikuma 3. tabulas prasības ir būtiska šīs direktīvas daļa. Tāpēc Komisiju nevajadzētu 

pilnvarot grozīt šo tabulu. Komisijai būtu jāizskata iespēja pieņemt jaunu tiesību akta 

priekšlikumu gadījumā, ja rodas nepieciešamība grozīt šo tabulu. Izmaiņas šajā tabulā būtu 

jāveic vienīgi parastajā likumdošanas kārtībā, ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 

nostāju attiecīgajā jautājumā. 

 

Grozījums Nr.  110 

Francesc Gambús, Massimiliano Salini 

 



 

AM\1151036LV.docx 43/90 PE620.925v01-00 

 LV 

Direktīvas priekšlikums 

1. pants – 1. daļa – 4. punkts 

Direktīva 2009/33/EK 

4.a pants 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

Komisija ir pilnvarota pieņemt deleģētos 

aktus saskaņā ar 8.a pantu, lai pielikuma 

3. tabulā atjauninātu izpūtēja emisijas un 

gaisa piesārņotāju robežvērtības lielas 

noslodzes transportlīdzekļiem, tiklīdz 

saistītie lielas noslodzes transportlīdzekļu 

CO2 emisiju rādītāju standarti ir spēkā 

Savienības līmenī. 

svītrots 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  111 

Henna Virkkunen 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pants – 1. daļa – 4. punkts 

Direktīva 2009/33/EK 

4.a pants 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

Komisija ir pilnvarota pieņemt deleģētos 

aktus saskaņā ar 8.a pantu, lai pielikuma 

3. tabulā atjauninātu izpūtēja emisijas un 

gaisa piesārņotāju robežvērtības lielas 

noslodzes transportlīdzekļiem, tiklīdz 

saistītie lielas noslodzes transportlīdzekļu 

CO2 emisiju rādītāju standarti ir spēkā 

Savienības līmenī. 

svītrots 

Or. en 

Pamatojums 

Šis pants turpmāk vairs nav nepieciešams, jo ir ierosināts grozījums par lielas noslodzes 

transportlīdzekļu alternatīvajām degvielām piemērojamo prasību saskaņošanu ar 

Direktīvas 2014/94/ES par alternatīvo degvielu infrastruktūras ieviešanu 2. panta 1. punktā 

ietverto alternatīvo degvielu definīciju. 



 

PE620.925v01-00 44/90 AM\1151036LV.docx 

LV 

 

Grozījums Nr.  112 

Gesine Meissner 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pants – 1. daļa – 4. punkts 

Direktīva 2009/33/EK 

4.a pants 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

Komisija ir pilnvarota pieņemt deleģētos 

aktus saskaņā ar 8.a pantu, lai pielikuma 

3. tabulā atjauninātu izpūtēja emisijas un 

gaisa piesārņotāju robežvērtības lielas 

noslodzes transportlīdzekļiem, tiklīdz 

saistītie lielas noslodzes transportlīdzekļu 

CO2 emisiju rādītāju standarti ir spēkā 

Savienības līmenī. 

Komisija ir pilnvarota pieņemt deleģētos 

aktus saskaņā ar 8.a pantu, lai atjauninātu 

pielikuma 3. tabulu. 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  113 

Henna Virkkunen 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pants – 1. daļa – 5. punkts 

Direktīva 2009/33/EK 

5. pants – 1. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

1. Dalībvalstis nodrošina, ka 

autotransporta līdzekļu pirkumi, noma, īre 

vai pirkšana uz nomaksu un pakalpojumu 

valsts līgumi par sabiedriskajiem pasažieru 

pārvadājumiem, izmantojot dzelzceļu un 

autoceļus, un pakalpojumu valsts līgumi, 

kas minēti šīs direktīvas 3. pantā, atbilst 

minimālajiem iepirkuma mērķrādītājiem, 

kuri mazas noslodzes transportlīdzekļiem 

noteikti pielikuma 4. tabulā un lielas 

noslodzes transportlīdzekļiem — pielikuma 

5. tabulā. 

1. Dalībvalstis nodrošina, ka 

autotransporta līdzekļu pirkumi, noma, īre 

vai pirkšana uz nomaksu un pakalpojumu 

valsts līgumi par sabiedriskajiem pasažieru 

pārvadājumiem, izmantojot dzelzceļu un 

autoceļus, un pakalpojumu valsts līgumi, 

kas minēti šīs direktīvas 3. pantā, atbilst 

minimālajiem iepirkuma mērķrādītājiem, 

kuri mazas noslodzes transportlīdzekļiem 

noteikti pielikuma 4. tabulā un lielas 

noslodzes transportlīdzekļiem — pielikuma 

5. tabulā un kuros ir ietverti līguma 

noteikumi, kas nodrošinātu to, ka 

alternatīvās degvielas tiek faktiski 



 

AM\1151036LV.docx 45/90 PE620.925v01-00 

 LV 

izmantotas. 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  114 

András Gyürk, Andor Deli 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pants – 1. daļa – 5. punkts 

Direktīva 2009/33/EK 

5. pants – 1. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

1. Dalībvalstis nodrošina, ka 

autotransporta līdzekļu pirkumi, noma, īre 

vai pirkšana uz nomaksu un pakalpojumu 

valsts līgumi par sabiedriskajiem pasažieru 

pārvadājumiem, izmantojot dzelzceļu un 

autoceļus, un pakalpojumu valsts līgumi, 

kas minēti šīs direktīvas 3. pantā, atbilst 

minimālajiem iepirkuma mērķrādītājiem, 

kuri mazas noslodzes transportlīdzekļiem 

noteikti pielikuma 4. tabulā un lielas 

noslodzes transportlīdzekļiem — 

pielikuma 5. tabulā. 

1. Dalībvalstis nodrošina, ka valsts 

pakalpojumu sniegšanai izmantoto 

autotransporta līdzekļu pirkumi, noma, īre 

vai pirkšana uz nomaksu un pakalpojumu 

valsts līgumi par sabiedriskajiem pasažieru 

pārvadājumiem, izmantojot dzelzceļu un 

autoceļus, un pakalpojumu valsts līgumi, 

kas minēti šīs direktīvas 3. pantā, atbilst 

minimālajiem mazas noslodzes 

transportlīdzekļu un lielas noslodzes 

transportlīdzekļu iepirkuma 

mērķrādītājiem. 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  115 

Dan Nica, Carlos Zorrinho, Răzvan Popa 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pants – 1. daļa – 5. punkts 

Direktīva 2009/33/EK 

5. pants – 1. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

1. Dalībvalstis nodrošina, ka 

autotransporta līdzekļu pirkumi, noma, 

īre vai pirkšana uz nomaksu un 

pakalpojumu valsts līgumi par 

sabiedriskajiem pasažieru 

pārvadājumiem, izmantojot dzelzceļu un 

1. Komisija līdz 2018. gada 

30. septembrim veic novērtējumu un 

iesniedz ziņojumu Eiropas Parlamentam 

un Padomei ar mērķi dalībvalstu līmenī 

noteikt tādus minimālos iepirkuma 

mērķrādītājus mazas noslodzes un lielas 



 

PE620.925v01-00 46/90 AM\1151036LV.docx 

LV 

autoceļus, un pakalpojumu valsts līgumi, 

kas minēti šīs direktīvas 3. pantā, atbilst 

minimālajiem iepirkuma mērķrādītājiem, 

kuri mazas noslodzes transportlīdzekļiem 

noteikti pielikuma 4. tabulā un lielas 

noslodzes transportlīdzekļiem — 

pielikuma 5. tabulā. 

noslodzes transportlīdzekļiem, kas ir 

proporcionāli katras dalībvalsts iekšzemes 

kopproduktam uz vienu iedzīvotāju. 

Ziņojumam attiecīgā gadījumā pievieno 

tiesību aktu priekšlikumus. 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  116 

Claude Turmes 

Verts/ALE grupas vārdā 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pants – 1. daļa – 5. punkts 

Direktīva 2009/33/EK 

5. pants – 1.a punkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 1.a Pielikuma 4. un 5. tabulā noteiktos 

minimālos iepirkuma mērķrādītājus 

piemēro no minētajās tabulās 

norādītajiem datumiem, un tos piemēro 

visiem noslēgtajiem jaunajiem iepirkuma 

līgumiem, uz kuriem attiecas šī direktīva. 

 Par mērķrādītāju sasniegšanā ieskaitāmā 

publiskā iepirkuma datumu uzskata 

datumu, kad publiskā iepirkuma 

procedūra ir pabeigta, parakstot līgumu. 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  117 

András Gyürk, Andor Deli 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pants – 1. daļa – 5. punkts 

Direktīva 2009/33/EK 

5. pants – 1.a punkts (jauns) 



 

AM\1151036LV.docx 47/90 PE620.925v01-00 

 LV 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 1.a Dalībvalstis līdz 2025. gadam 

ievieš minimālo iepirkuma mērķrādītāju, 

kurš paredz, ka mazemisiju mazas 

noslodzes transportlīdzekļu vai bezemisiju 

mazas noslodzes transportlīdzekļu (vai arī 

abu divu kopā) īpatsvars attiecīgās valsts 

mazas noslodzes transportlīdzekļu kopējā 

publiskajā iepirkumā ir vismaz 25 %. 

 Dalībvalstis līdz 2030. gadam ievieš 

minimālo iepirkuma mērķrādītāju, kurš 

paredz, ka bezemisiju mazas noslodzes 

transportlīdzekļu īpatsvars attiecīgās 

valsts mazas noslodzes transportlīdzekļu 

kopējā publiskajā iepirkumā ir vismaz 

25 %. 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  118 

András Gyürk, Andor Deli 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pants – 1. daļa – 5. punkts 

Direktīva 2009/33/EK 

5. pants – 1.b punkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 1.b Dalībvalstis ievieš tādu minimālo 

iepirkuma mērķrādītāju kravas/ 

smagkravas transportlīdzekļiem, ja 

attiecīgās dalībvalsts tirgū ir pieejami 

šāda veida transportlīdzekļi, kurš paredz, 

ka: 

 – līdz 2025. gadam mazemisiju kravas/ 

smagkravas transportlīdzekļu vai 

bezemisiju kravas/ smagkravas 

transportlīdzekļu (vai arī abu divu kopā) 

īpatsvaram attiecīgās valsts kravas / lielas 

noslodzes transportlīdzekļu kopējā 

iepirkumā jābūt vismaz 10 %, un 

 – līdz 2030. gadam mazemisiju kravas/ 

smagkravas transportlīdzekļu vai 



 

PE620.925v01-00 48/90 AM\1151036LV.docx 

LV 

bezemisiju kravas/ smagkravas 

transportlīdzekļu (vai arī abu divu kopā) 

īpatsvaram attiecīgās valsts kravas / lielas 

noslodzes transportlīdzekļu kopējā 

iepirkumā jābūt vismaz 15 %. 

 Dalībvalstis ievieš tādu minimālo 

iepirkuma mērķrādītāju autobusiem, kurš 

paredz, ka: 

 – līdz 2025. gadam mazemisiju autobusu 

vai bezemisiju autobusu (vai arī abu divu 

kopā) īpatsvaram attiecīgās valsts 

autobusu kopējā iepirkumā jābūt vismaz 

35 %, un 

 – līdz 2030. gadam mazemisiju autobusu 

vai bezemisiju autobusu (vai arī abu divu 

kopā) īpatsvaram attiecīgās valsts 

autobusu kopējā iepirkumā jābūt vismaz 

70 %. 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  119 

Dan Nica, Carlos Zorrinho, Răzvan Popa 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pants – 1. daļa – 5. punkts 

Direktīva 2009/33/EK 

5. pants – 2. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

2. Dalībvalstu iestādes var piemērot 

minimālos mērķrādītājus, kas ir augstāki 

nekā tie, kuri noteikti šīs direktīvas 

pielikumā. 

svītrots 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  120 

András Gyürk, Andor Deli 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pants – 1. daļa – 5. punkts 



 

AM\1151036LV.docx 49/90 PE620.925v01-00 

 LV 

Direktīva 2009/33/EK 

5. pants – 2. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

2. Dalībvalstu iestādes var piemērot 

minimālos mērķrādītājus, kas ir augstāki 

nekā tie, kuri noteikti šīs direktīvas 

pielikumā. 

svītrots 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  121 

Henna Virkkunen 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pants – 1. daļa – 5. punkts 

Direktīva 2009/33/EK 

5. pants – 2. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

2. Dalībvalstu iestādes var piemērot 

minimālos mērķrādītājus, kas ir augstāki 

nekā tie, kuri noteikti šīs direktīvas 

pielikumā. 

2. Dalībvalstu iestādes var piemērot 

minimālos mērķrādītājus, kas ir augstāki 

nekā tie, kuri noteikti šīs direktīvas 

pielikumā. Dalībvalstu iestādes var noteikt 

arī mazāku īpatsvaru, ja tas ir pamatoti, 

ņemot vērā attiecīgās valsts vai reģiona 

apstākļus, piemēram, attālumus un 

topoloģiskos un klimatiskos apstākļus vai 

spēju sasniegt tos pašus vides rezultātus, 

ieviešot citus risinājumus, kuriem ir 

pierādīti labāki izmaksefektivitātes 

rādītāji. 

Or. en 

Pamatojums 

Lai ņemtu vērā valstu un reģionu ģeogrāfiskos apstākļus nomaļākās ES dalībvalstīs, 

dalībvalstīm būtu jāvar noteikt mazākus īpatsvara rādītājus publiskajam transportlīdzekļu 

iepirkumam, jo nepilnīgas infrastruktūras dēļ elektrības izmantošana ne vienmēr ir izdevīgs 

risinājums reti apdzīvotās teritorijās. 

 



 

PE620.925v01-00 50/90 AM\1151036LV.docx 

LV 

Grozījums Nr.  122 

Claude Turmes 

Verts/ALE grupas vārdā 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pants – 1. daļa – 5.a punkts (jauns) 

Direktīva 2009/33/EK 

5.a pants (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 5a) direktīvā iekļauj šādu 5.a pantu: 

 "5.a pants 

 Tehnikas modernizācija 

 1. Ja gaisa kvalitātes mērķi, kas 

noteikti Direktīvā 2008/50/EK, nav 

izpildīti, dalībvalstis izveido daudzlīmeņu 

modernizēšanas platformu, kurā 

iesaistītas vietējās iestādes, uzņēmēju 

aprindas un citas attiecīgās ieinteresētās 

personas, lai apspriestu un vēlākais līdz 

2020. gada 31. decembrim īstenotu 

tehnikas modernizācijas rīcības plānus 

attiecībā uz M3, N2, N3 kategorijas 

transportlīdzekļiem, lai tādējādi 

nodrošinātu robežvērtību un kritisko 

līmeņu ievērošanu un sasniegtu 

mērķlielumus un ilgtermiņa mērķus, kā 

noteikts Direktīvā 2008/50/EK. 

 2. Komisija nodrošina atbalstu 

dalībvalstīm, vietējām iestādēm un 

attiecīgajiem pakalpojumu sniedzējiem, 

sniedzot norādes par dažādu fondu 

izmantošanu tehnikas modernizācijai 

saskaņā ar pašreizējo un nākamo 

daudzgadu finanšu shēmu (DFS), 

piemēram, par Eiropas strukturālajiem un 

investīciju fondiem un Eiropas 

infrastruktūras savienošanas instrumentu 

(CEF). 

 3. Tehnikas modernizācija attiecībā 

uz M3, N2, N3 kategorijas 

transportlīdzekļiem līdz 2021. gada 

31. decembrim ir ieskaitāma 5. tabulā 

norādītajos mērķrādītājos."; 



 

AM\1151036LV.docx 51/90 PE620.925v01-00 

 LV 

Or. en 

Pamatojums 

Grozījums ir 38. grozījuma papildinājums, ar ko precizē, ka tie M3, N2, N3 kategorijas 

transportlīdzekļi, kuriem ir modernizēta tehnika, līdz 2021. gada 31. decembrim ir ieskaitāmi 

5. tabulā norādītajos mērķrādītājos. 

 

Grozījums Nr.  123 

Dan Nica, Carlos Zorrinho, Răzvan Popa, Theresa Griffin 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pants – 1. daļa – 5.a punkts (jauns) 

Direktīva 2009/33/EK 

5.a pants (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 5a) direktīvā iekļauj šādu 5.a pantu: 

 "5.a pants 

 Uzlādes un uzpildes punktu minimālā 

skaita mērķrādītājs 

 Katra dalībvalsts nosaka publiski 

pieejamu bezemisiju un mazemisiju 

transportlīdzekļu uzlādes un/vai uzpildes 

punktu skaita minimālo mērķrādītāju un 

līdz [18 mēneši pēc grozītās direktīvas 

stāšanās spēkā datuma] nodrošina 

Komisijai attiecīgos datus par šiem 

uzlādes un uzpildes punktiem, lai tiktu 

izveidota interaktīva Savienības līmeņa 

reāllaika karte. Katra dalībvalsts šo karti 

dara publiski pieejamu ieinteresētajām 

personām digitālās platformās un 

Komisijas tīmekļa vietnē."; 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  124 

Dan Nica, Carlos Zorrinho, Răzvan Popa, Theresa Griffin 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pants – 1. daļa – 5.b punkts (jauns) 



 

PE620.925v01-00 52/90 AM\1151036LV.docx 

LV 

Direktīva 2009/33/EK 

5.b pants (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 5b) direktīvā iekļauj šādu 5.b pantu: 

 "5.b pants 

 Platforma bezemisiju un mazemisiju 

transportlīdzekļu ieviešanai sabiedriskajā 

transportā 

 Komisija dara pieejamu un aktīvi 

popularizē tādu platformu bezemisiju un 

mazemisiju transportlīdzekļu ieviešanai 

sabiedriskajā transportā, kas ir digitāli 

interaktīva un pieejama visās Savienības 

oficiālajās valodās, lai valsts, 

reģionālajām un vietējām iestādēm un 

visām ieinteresētajām personām 

atvieglotu piekļuvi būtiskai informācijai 

par sabiedriskā transporta bezemisiju un 

mazemisiju transportlīdzekļiem, 

piemēram, par pieejamajiem līdzekļiem 

un finansēšanas instrumentiem, publisko 

iepirkumu, paraugprakses apmaiņu, 

iespējamiem risinājumiem vecu vai vidi 

piesārņojošu transportlīdzekļu 

pakāpeniskai ekspluatācijas 

pārtraukšanai, motivācijas programmām 

to aizstāšanai ar bezemisiju un 

mazemisiju transportlīdzekļiem un 

sarakstu ar šādu transportlīdzekļu 

ražotājiem Savienībā."; 

Or. en 

Pamatojums 

Šo platformu vajadzētu izstrādāt, balstoties uz jau esošo "Eiropas tīro autobusu ieviešanas 

iniciatīvu". 

 

Grozījums Nr.  125 

Claude Turmes 

Verts/ALE grupas vārdā 

 



 

AM\1151036LV.docx 53/90 PE620.925v01-00 

 LV 

Direktīvas priekšlikums 

1. pants – 1. daļa – 5.c punkts (jauns) 

Direktīva 2009/33/EK 

5.c pants (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 5c) direktīvā iekļauj šādu 5.c pantu: 

 "5.c pants 

 Savienības platforma īpaši zemas emisijas 

un energoefektīvu autotransporta līdzekļu 

pārrobežu un kopējam iepirkumam 

 Lai palīdzētu sasniegt šīs direktīvas 

pielikumā noteiktos mērķus un panāktu 

apjomradītus ietaupījumus, Komisija 

izveido Savienības platformu īpaši zemas 

emisijas un energoefektīvu autotransporta 

līdzekļu pārrobežu un kopējam 

iepirkumam. Līgumslēdzējas iestādes, 

organizācijas un pakalpojumu sniedzēji, 

kas minēti 3. pantā, var piedalīties šajā 

platformā, lai kopīgi iepirktu 

transportlīdzekļus. Komisija nodrošina, ka 

platforma ir publiski pieejama un efektīvi 

apvieno visas ieinteresētās personas, kas 

vēlas kopīgi izmantot savus resursus. Lai 

atvieglotu šādu kopēju iepirkumu 

sagatavošanu un īstenošanu, Komisija 

sniedz tehnisku palīdzību un izstrādā 

sadarbības līgumu paraugus. Komisija 

tiek pilnvarota saskaņā ar 8.a pantu 

pieņemt deleģēto aktu attiecībā uz īpaši 

zemas emisijas un energoefektīvu 

autotransporta līdzekļu pārrobežu un 

kopējam iepirkumam paredzētas 

Savienības platformas izveidi."; 

Or. en 

Pamatojums 

Šis grozījums ir 40. grozījuma atjauninājums, ar ko paredz, ka minētā platforma ir publiski 

pieejama, un tādējādi uzlabo pārredzamību. 

 



 

PE620.925v01-00 54/90 AM\1151036LV.docx 

LV 

Grozījums Nr.  126 

Claude Turmes 

Verts/ALE grupas vārdā 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pants – 1. daļa – 5.d punkts (jauns) 

Direktīva 2009/33/EK 

5.d pants (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 5d) direktīvā iekļauj šādu 5.d pantu: 

 "5.d pants 

 Metodika transportlīdzekļu CO2 emisiju 

uzskaitei to aprites ciklā un CO2 emisiju 

uzskaitei no ieguves līdz patēriņam 

 1. Līdz 2019. gada 1. jūlijam Komisija 

ierosina metodiku transportlīdzekļu CO2 

emisiju uzskaitei to aprites ciklā un CO2 

emisiju uzskaitei no ieguves līdz 

patēriņam. 

 2. Komisija ir pilnvarota līdz 2020. gada 

1. janvārim saskaņā ar 8.a pantu pieņemt 

deleģētos aktus, lai atjauninātu pielikuma 

3., 4. un 5. tabulu saskaņā ar metodiku, 

ko izveido saskaņā ar šā panta 1. punktu, 

vienlaikus saglabājot noteikto mērķu 

vērienīgumu."; 

Or. en 

Pamatojums 

Direktīvai tiek pievienots 5.d pants (jauns), jo izpūtēja emisiju pieejā netiek pietiekami ņemtas 

vērā CO2 emisijas, kas rodas pilnā degvielas aprites ciklā, piemēram, degvielas ieguves vai 

transportlīdzekļa ražošanas posmā. Komisijai būtu jāizstrādā standarta metodika, lai ņemtu 

vērā visas emisijas, kas rodas visos aprites cikla posmos, un attiecīgi jāatjaunina šīs 

direktīvas pielikums, vienlaikus saglabājot noteikto mērķu stingrības pakāpi. 

 

Grozījums Nr.  127 

András Gyürk, Andor Deli 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pants – 1. daļa – 7. punkts 



 

AM\1151036LV.docx 55/90 PE620.925v01-00 

 LV 

Direktīva 2009/33/EK 

8.a pants 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

7) direktīvā iekļauj jaunu 8.a pantu: svītrots 

“8.a pants  

Deleģēšanas īstenošana  

1. Pilnvaras pieņemt deleģētos aktus 

Komisijai piešķir, ievērojot šajā pantā 

izklāstītos nosacījumus. 

 

2. Pilnvaras pieņemt 4.a. pantā 

minētos deleģētos aktus Komisijai piešķir 

uz piecu gadu laikposmu, sākot no 

[ierakstiet spēkā stāšanās dienu]. 

Komisija sagatavo ziņojumu par pilnvaru 

deleģēšanu vēlākais deviņus mēnešus 

pirms piecu gadu laikposma beigām. 

Pilnvaru deleģēšana tiek automātiski 

pagarināta uz tāda paša ilguma 

laikposmiem, ja vien Eiropas Parlaments 

vai Padome neiebilst pret šādu 

pagarinājumu vēlākais trīs mēnešus pirms 

katra laikposma beigām. 

 

3. Eiropas Parlaments vai Padome 

jebkurā laikā var atsaukt 4.a. pantā 

minēto pilnvaru deleģēšanu. Ar lēmumu 

par atsaukšanu izbeidz tajā norādīto 

pilnvaru deleģēšanu. Lēmums stājas 

spēkā nākamajā dienā pēc tā publicēšanas 

Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī vai 

vēlākā dienā, kas tajā norādīta. Tas 

neskar jau spēkā esošus deleģētos aktus. 

 

4. Pirms deleģētā akta pieņemšanas 

Komisija apspriežas ar ekspertiem, kurus 

katra dalībvalsts iecēlusi saskaņā ar 

principiem, kas noteikti 2016. gada 

13. aprīļa Iestāžu nolīgumā par labāku 

likumdošanas procesu. 

 

5. Tiklīdz tā pieņem deleģētu aktu, 

Komisija par to paziņo vienlaikus Eiropas 

Parlamentam un Padomei. 

 

6. Saskaņā ar 4.a. pantu pieņemts 

deleģētais akts stājas spēkā tikai tad, ja 

divos mēnešos no dienas, kad minētais 

 



 

PE620.925v01-00 56/90 AM\1151036LV.docx 

LV 

akts paziņots Eiropas Parlamentam un 

Padomei, ne Eiropas Parlaments, ne 

Padome nav izteikuši iebildumus, vai ja 

pirms minētā laikposma beigām gan 

Eiropas Parlaments gan Padome ir 

informējuši Komisiju par savu nodomu 

neizteikt iebildumus. Pēc Eiropas 

Parlamenta vai Padomes iniciatīvas šo 

laikposmu pagarina par diviem 

mēnešiem.”; 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  128 

Francesc Gambús, Massimiliano Salini 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pants – 1. daļa – 7. punkts 

Direktīva 2009/33/EK 

8.a pants 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

7) direktīvā iekļauj jaunu 8.a pantu: svītrots 

“8.a pants  

Deleģēšanas īstenošana  

1. Pilnvaras pieņemt deleģētos aktus 

Komisijai piešķir, ievērojot šajā pantā 

izklāstītos nosacījumus. 

 

2. Pilnvaras pieņemt 4.a. pantā 

minētos deleģētos aktus Komisijai piešķir 

uz piecu gadu laikposmu, sākot no 

[ierakstiet spēkā stāšanās dienu]. 

Komisija sagatavo ziņojumu par pilnvaru 

deleģēšanu vēlākais deviņus mēnešus 

pirms piecu gadu laikposma beigām. 

Pilnvaru deleģēšana tiek automātiski 

pagarināta uz tāda paša ilguma 

laikposmiem, ja vien Eiropas Parlaments 

vai Padome neiebilst pret šādu 

pagarinājumu vēlākais trīs mēnešus pirms 

katra laikposma beigām. 

 

3. Eiropas Parlaments vai Padome 

jebkurā laikā var atsaukt 4.a. pantā 

minēto pilnvaru deleģēšanu. Ar lēmumu 

 



 

AM\1151036LV.docx 57/90 PE620.925v01-00 

 LV 

par atsaukšanu izbeidz tajā norādīto 

pilnvaru deleģēšanu. Lēmums stājas 

spēkā nākamajā dienā pēc tā publicēšanas 

Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī vai 

vēlākā dienā, kas tajā norādīta. Tas 

neskar jau spēkā esošus deleģētos aktus. 

4. Pirms deleģētā akta pieņemšanas 

Komisija apspriežas ar ekspertiem, kurus 

katra dalībvalsts iecēlusi saskaņā ar 

principiem, kas noteikti 2016. gada 

13. aprīļa Iestāžu nolīgumā par labāku 

likumdošanas procesu. 

 

5. Tiklīdz tā pieņem deleģētu aktu, 

Komisija par to paziņo vienlaikus Eiropas 

Parlamentam un Padomei. 

 

6. Saskaņā ar 4.a. pantu pieņemts 

deleģētais akts stājas spēkā tikai tad, ja 

divos mēnešos no dienas, kad minētais 

akts paziņots Eiropas Parlamentam un 

Padomei, ne Eiropas Parlaments, ne 

Padome nav izteikuši iebildumus, vai ja 

pirms minētā laikposma beigām gan 

Eiropas Parlaments gan Padome ir 

informējuši Komisiju par savu nodomu 

neizteikt iebildumus. Pēc Eiropas 

Parlamenta vai Padomes iniciatīvas šo 

laikposmu pagarina par diviem 

mēnešiem.”; 

 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  129 

Francesc Gambús, Massimiliano Salini 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pants – 1. daļa – 9. punkts – b apakšpunkts 

Direktīva 2009/33/EK 

10. pants – 4. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

4. Dalībvalstis līdz 2026. gada 

1. janvārim un pēc tam reizi trīs gados 

iesniedz Komisijai ziņojumu par šīs 

direktīvas īstenošanu. Dalībvalstis iesniedz 

Komisijai starpposma ziņojumu līdz 

4. Dalībvalstis līdz 2027. gada 

1. janvārim un pēc tam reizi trīs gados 

iesniedz Komisijai ziņojumu par šīs 

direktīvas īstenošanu. Dalībvalstis iesniedz 

Komisijai starpposma ziņojumu līdz 



 

PE620.925v01-00 58/90 AM\1151036LV.docx 

LV 

2023. gada 1. janvārim. Minētajā ziņojumā 

ir informācija par šīs direktīvas īstenošanas 

pasākumiem, tostarp informācija par 

iestāžu un subjektu iepirkto 

transportlīdzekļu skaitu un kategorijām, 

dialogu, kas noticis starp dažādiem 

pārvaldības līmeņiem, informācija par 

dalībvalstu nodomiem saistībā ar iepriekš 

minētajiem ziņošanas pasākumiem, kā arī 

cita vērtīga informācija. Informācija 

jāiesniedz par kategorijām, kas norādītas 

Regulā Nr. 2195/2002 par kopēju publiskā 

iepirkuma vārdnīcu31 (CPV), kā paredzēts 

pielikumā. 

2024. gada 1. janvārim. Minētajā ziņojumā 

ir informācija par šīs direktīvas īstenošanas 

pasākumiem, tostarp informācija par 

iestāžu un subjektu iepirkto 

transportlīdzekļu skaitu un kategorijām, 

dialogu, kas noticis starp dažādiem 

pārvaldības līmeņiem, informācija par 

dalībvalstu nodomiem saistībā ar iepriekš 

minētajiem ziņošanas pasākumiem, kā arī 

cita vērtīga informācija. Informācija 

jāiesniedz par kategorijām, kas norādītas 

Regulā Nr. 2195/2002 par kopēju publiskā 

iepirkuma vārdnīcu31 (CPV), kā paredzēts 

pielikumā. 

__________________ __________________ 

31 OV L 340, 16.12.2002., 1. lpp. 31 OV L 340, 16.12.2002., 1. lpp. 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  130 

Peter Kouroumbashev, Zigmantas Balčytis, Patrizia Toia, Carlos Zorrinho, Miapetra 

Kumpula-Natri, Dan Nica, Kathleen Van Brempt 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pants – 1. daļa – 9. punkts – ba apakšpunkts (jauns) 

Direktīva 2009/33/EK 

10. pants – 5.a punkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 5.a Komisija sniedz norādījumus 

dalībvalstīm par to, kā tās varētu šīs 

direktīvas īstenošanai izmantot dažādus 

ES fondus, piemēram, Eiropas 

infrastruktūras savienošanas 

instrumentu, kas atbalsta augstas 

veiktspējas, ilgtspējīgu un efektīvu 

savstarpēji savienotu Eiropas tīklu izveidi 

transporta jomā, Eiropas Stratēģisko 

investīciju fondu vai Tīrāka transporta 

mehānismu, kas atbalsta "tīrāku" 

transportlīdzekļu un saistītās 

infrastruktūras ieviešanu. 

Or. en 



 

AM\1151036LV.docx 59/90 PE620.925v01-00 

 LV 

Pamatojums 

Lai nodrošinātu netraucētu pāreju uz dekarbonizētu transporta nozari, jānodrošina ES 

finanšu politikas saskaņotība ar transporta nozarē sasniedzamajiem mērķiem. Jaunā 

daudzgadu finanšu shēma laikposmam pēc 2020. gada būtu jāsaskaņo ar transporta politikas 

nostādnēm, jo tās nevar īstenot bez pienācīga finansējuma. 

 

Grozījums Nr.  131 

Peter Kouroumbashev, Zigmantas Balčytis, Carlos Zorrinho, Miapetra Kumpula-Natri, 

Dan Nica, Răzvan Popa, Kathleen Van Brempt 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pants – 1. daļa – 9. punkts – bb apakšpunkts (jauns) 

Direktīva 2009/33/EK 

10. pants – 5.b punkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 5.b Svarīga nozīme pārejā uz 

dekarbonizētu transporta nozari ir 

konsultāciju centriem, kas sekmē 

investīcijas un sniedz atbalstu 

institucionālo spēju stiprināšanai. Tādēļ 

Komisija būtiski paplašina Eiropas 

Investīciju konsultāciju centra iesaisti un 

spējas, jo īpaši veicinot tā klātbūtni uz 

vietas un aktīvu līdzdalību projektu 

izstrādāšanā. 

Or. en 

Pamatojums 

Advisory Hubs should play a key role in the transition towards a decarbonised transport by 

facilitating and promoting investments and supporting institutional capacities. The 

Commission should substantially reinforce the role and the capacity of the European 

Investment Advisory Hub, notably through a local presence and a proactive role in the 

preparation of projects. Information on the availability of different projects and different 

region needs should be at investors' disposal. Advisory Hubs should facilitate access to 

information and give exhaustive information on the different procedures. 

 

Grozījums Nr.  132 

András Gyürk, Andor Deli 

 



 

PE620.925v01-00 60/90 AM\1151036LV.docx 

LV 

Direktīvas priekšlikums 

1. pielikums 

Direktīva 2009/33/EK 

Pielikums – 1. tabula 

 

Komisijas ierosinātais teksts 

1. tabula. 3. pantā minētie kopējās publiskā iepirkuma vārdnīcas (CPV) kodi 

CPV kods Apraksts 

60112000-6 Sabiedriskie autotransporta pakalpojumi 

60130000-8 Īpaša nolūka pasažieru autopārvadājumu 

pakalpojumi 

60140000-1 Neregulāri pasažieru pārvadājumi 

60172000-3 Autobusu ar šoferi noma 

90511000-2 Atkritumu savākšanas pakalpojumi 

60160000-7 Pasta autopārvadājumi 

60161000-4 Paku pārvadāšanas pakalpojumi 

 

Grozījums 

1. tabula. 3. pantā minētie kopējās publiskā iepirkuma vārdnīcas (CPV) kodi 

CPV kods Apraksts 

60112000-6 Sabiedriskie autotransporta pakalpojumi 

60130000-8 Īpaša nolūka pasažieru autopārvadājumu 

pakalpojumi 

60140000-1 Neregulāri pasažieru pārvadājumi 

60172000-3 Autobusu ar šoferi noma 

90511000-2 Atkritumu savākšanas pakalpojumi 

60160000-7 Pasta autopārvadājumi 

60161000-4 Paku pārvadāšanas pakalpojumi 

64121100-1 Pasta piegādes pakalpojumi 

64121200-2 Paku piegādes pakalpojumi 

60120000-5 Taksometru pakalpojumi 

60170000-0 Pasažieru transportlīdzekļu ar šoferi 

noma 

60171000-7 Pasažieru automobiļu ar šoferi noma 

60181000-0  Smago automašīnu ar šoferi noma 

60180000-3 Kravas transportlīdzekļu ar šoferi noma 



 

AM\1151036LV.docx 61/90 PE620.925v01-00 

 LV 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  133 

Gesine Meissner 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pielikums 

Direktīva 2009/33/EK 

Pielikums – 2. tabula 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

[..] svītrots 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  134 

András Gyürk, Andor Deli 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pielikums 

Direktīva 2009/33/EK 

Pielikums – 2. tabula 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

[..] svītrots 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  135 

Evžen Tošenovský 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pielikums 

Direktīva 2009/33/EK 

Pielikums – 2. tabula 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

[..] svītrots 

Or. en 



 

PE620.925v01-00 62/90 AM\1151036LV.docx 

LV 

 

Grozījums Nr.  136 

Francesc Gambús, Massimiliano Salini 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pielikums 

Direktīva 2009/33/EK 

Pielikums – 2. tabula 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

[..] svītrots 

Or. en 

 



 

AM\1151036LV.docx 63/90 PE620.925v01-00 

 LV 

Grozījums Nr.  137 

Xabier Benito Ziluaga 

Direktīvas priekšlikums 

1. pielikums 

Direktīva 2009/33/EK 

Pielikums – 2. tabula 

 

Komisijas ierosinātais teksts 

2. tabula. Emisijas robežvērtības mazas noslodzes transportlīdzekļiem 

Transportlīdzekļu 

kategorijas 

2025. g. 2030. g. 

 CO2 

g/km 

Gaisu piesārņojošo vielu 

RDE* kā procentuālā daļa no 

emisijas robežvērtībām** 

CO2 

g/km 

Gaisu piesārņojošo vielu RDE* kā 

procentuālā daļa no emisijas 

robežvērtībām 

M1 kategorijas 

transportlīdzekļi 

25 80 % 0 nepiemēro 

M2 kategorijas 

transportlīdzekļi 

25 80 % 0 nepiemēro 

N1 kategorijas 

transportlīdzekļi 

40 80 % 0 nepiemēro 

__________________ 

* Ultrasmalko daļiņu emisijas reālos braukšanas apstākļos, ko izsaka kā #/km (PN), un slāpekļa oksīdi (NOx), kurus mēra atbilstoši Regulas 2017/1151 III.A 

pielikuma piemērojamai redakcijai. 

** Piemērojamā emisijas robežvērtība ir atrodama Regulas (EK) 715/2007 I pielikumā vai vēlāk pieņemtajos saistītajos tiesību aktos. 



 

PE620.925v01-00 64/90 AM\1151036LV.docx 

LV 

 

Grozījums 

2. tabula. Emisijas robežvērtības mazas noslodzes transportlīdzekļiem 

Transportlīdzekļu 

kategorijas 

2020. g. 2025. g 2030. g. 

 CO2 

g/km

*** 

Gaisu 

piesārņojošo 

vielu RDE* 

kā 

procentuālā 

daļa no 

emisijas 

robežvērtībām

** 

CO2 

g/km*** 

Gaisu 

piesārņojošo 

vielu RDE* kā 

procentuālā daļa 

no emisijas 

robežvērtībām** 

CO2 

g/km*** 

Gaisu 

piesārņojošo 

vielu RDE* kā 

procentuālā 

daļa no emisijas 

robežvērtībām 

L kategorijas 

transportlīdzekļi 

0 0 0 0 0 nepiemēro 

M1 kategorijas 

transportlīdzekļi 
50 90 % 25 80 % 0 nepiemēro 

M2 kategorijas 

transportlīdzekļi 
50 90 % 25 80 % 0 nepiemēro 

N1 kategorijas 

transportlīdzekļi 
80 90 % 40 80 % 0 nepiemēro 

__________________ 

* Ultrasmalko daļiņu emisijas reālos braukšanas apstākļos, ko izsaka kā #/km (PN), un slāpekļa oksīdi (NOx), kurus mēra atbilstoši Regulas 2017/1151 III.A 

pielikuma piemērojamai redakcijai. 



 

AM\1151036LV.docx 65/90 PE620.925v01-00 

 LV 

** Piemērojamā emisijas robežvērtība ir atrodama Regulas (EK) 715/2007 I pielikumā vai vēlāk pieņemtajos saistītajos tiesību aktos. 

*** Tiek uzskatīts, ka Direktīvas 2014/94/ES 2. panta 2. punktā definētajam elektrotransportlīdzeklim nav izpūtēja emisiju, ja saskaņā ar 

Direktīvu 2009/28/EK [kurā grozījumi izdarīti ar COM(2016)0767] ir pierādīts, ka izmantotā elektroenerģija ir pilnībā iegūta no atjaunojamiem 

energoresursiem; ja tas nav nodrošināts — tiek uzskaitīta CO2 standartvērtība no attiecīgās dalībvalsts elektroenerģijas nozares. 

 

Or. en 



 

PE620.925v01-00 66/90 AM\1151036LV.docx 

LV 

 

Grozījums Nr.  138 

Gesine Meissner 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pielikums 

Direktīva 2009/33/EK 

Pielikums – 2. tabula – 1. zemsvītras piezīme 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

* Ultrasmalko daļiņu emisijas reālos 

braukšanas apstākļos, ko izsaka kā #/km 

(PN), un slāpekļa oksīdi (NOx), kurus 

mēra atbilstoši Regulas 2017/1151 

III.A pielikuma piemērojamai redakcijai. 

svītrots 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  139 

Gesine Meissner 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pielikums 

Direktīva 2009/33/EK 

Pielikums – 2. tabula – 2. zemsvītras piezīme 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

** Piemērojamā emisijas robežvērtība ir 

atrodama Regulas (EK) 715/2007 

I pielikumā vai vēlāk pieņemtajos 

saistītajos tiesību aktos. 

svītrots 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  140 

Francesc Gambús, Massimiliano Salini 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pielikums 

Direktīva 2009/33/EK 

Pielikums – 3. tabula 



 

AM\1151036LV.docx 67/90 PE620.925v01-00 

 LV 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

[..] svītrots 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  141 

András Gyürk, Andor Deli 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pielikums 

Direktīva 2009/33/EK 

Pielikums – 3. tabula 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

[..] svītrots 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  142 

Gesine Meissner 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pielikums 

Direktīva 2009/33/EK 

Pielikums – 3. tabula – apakšvirsraksts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

3. tabula. Alternatīvās degvielas prasības 

lielas noslodzes transportlīdzekļiem 

2. tabula. Alternatīvās degvielas prasības 

mazas noslodzes un lielas noslodzes 

transportlīdzekļiem 

Or. en 

 



 

PE620.925v01-00 68/90 AM\1151036LV.docx 

LV 

Grozījums Nr.  143 

Claude Turmes 

Direktīvas priekšlikums 

1. pielikums 

Direktīva 2009/33/EK 

Pielikums – 3. tabula 

Komisijas ierosinātais teksts 

3. tabula. Alternatīvās degvielas prasības lielas noslodzes transportlīdzekļiem 

Transportlīdzekļu kategorijas Alternatīvās degvielas 

M3, N2, N3 kategorijas transportlīdzekļi Elektroenerģija*, ūdeņradis, dabasgāze, tostarp 

biometāns, gāzveida agregātstāvoklī (saspiestā 

dabasgāze (CNG)) un šķidrā agregātstāvoklī 

(sašķidrinātā dabasgāze (LNG)) 

__________________ 

* Izmantošanai transportlīdzekļos, kas minēti Direktīvas 2014/94/ES 2. panta 2. apakšpunktā, ja elektroenerģiju izmanto būtiskā daļā no 

transportlīdzekļa ekspluatācijas. 

 

Grozījums 

3. tabula. Emisijas robežvērtības lielas noslodzes transportlīdzekļiem 

Transportlīdzekļu 

kategorijas 
2020. g. 2025. g. 2030. g. 

 CO2 

g/km* 

Gaisu 

piesārņojošo 

CO2 

g/km* 

Gaisu 

piesārņojošo 

CO2 

g/km* 

Gaisu 

piesārņojošo 



 

AM\1151036LV.docx 69/90 PE620.925v01-00 

 LV 

vielu RDE kā 

procentuālā 

daļa no 

emisijas 

robežvērtībām 

vielu RDE kā 

procentuālā 

daļa no 

emisijas 

robežvērtībām 

vielu RDE kā 

procentuālā 

daļa no 

emisijas 

robežvērtībām 

M3 343 90 % 250 80 % 0 nepiemēro 

N2 0 klase 331 90 % 241 80 % 

N2 1 klase 349 90 % 254 80 % 

N2 2 klase 349 90 % 254 80 % 

N3 3 klase 349 90 % 254 80 % 

N3 4 klase 504 90 % 367 80 % 

N3 5 klase 737 90 % 537 80 % 

N3 6 klase 349 90 % 254 80 % 

N3 7 klase 504 90 % 367 80 % 

N3 8 klase 737 90 % 537 80 % 

N3 9 klase 504 90 % 367 80 % 

N3 10 klase 737 90 % 537 80 % 

N3 11 klase 698 90 % 508 80 % 

N3 12 klase 737 90 % 537 80 % 

N3 13 klase 698 90 % 508 80 % 

N3 14 klase 737 90 % 537 80 % 



 

PE620.925v01-00 70/90 AM\1151036LV.docx 

LV 

N3 15 klase 698 90 % 508 80 % 

N3 16 klase 698 90 % 508 80 % 

N3 17 klase 698 90 % 508 80 % 

__________________ 

* Tiek uzskatīts, ka Direktīvas 2014/94/ES 2. panta 2. punktā definētajam elektrotransportlīdzeklim nav izpūtēja emisiju, ja saskaņā ar 

Direktīvu 2009/28/EK [kurā grozījumi izdarīti ar COM(2016)0767] ir pierādīts, ka izmantotā elektroenerģija ir pilnībā iegūta no atjaunojamiem 

energoresursiem; ja tas nav nodrošināts — tiek uzskaitīta CO2 standartvērtība no attiecīgās dalībvalsts elektroenerģijas nozares. 

Or. en 



 

AM\1151036LV.docx 71/90 PE620.925v01-00 

 LV 

 

Grozījums Nr.  144 

Olle Ludvigsson 

Direktīvas priekšlikums 

1. pielikums 

Direktīva 2009/33/EK 

Pielikums – 3. tabula 

 

Komisijas ierosinātais teksts 

3. tabula. Alternatīvās degvielas prasības lielas noslodzes transportlīdzekļiem 

Transportlīdzekļu kategorijas Alternatīvās degvielas 

M3, N2, N3 kategorijas transportlīdzekļi Elektroenerģija*, ūdeņradis, dabasgāze, tostarp 

biometāns, gāzveida agregātstāvoklī (saspiestā 

dabasgāze (CNG)) un šķidrā agregātstāvoklī 

(sašķidrinātā dabasgāze (LNG)) 

* Izmantošanai transportlīdzekļos, kas minēti Direktīvas 2014/94/ES 2. panta 2. apakšpunktā, ja elektroenerģiju izmanto 

būtiskā daļā no transportlīdzekļa ekspluatācijas.  

Grozījums 

3. tabula. Alternatīvās degvielas prasības lielas noslodzes transportlīdzekļiem 

Transportlīdzekļu kategorijas Alternatīvās degvielas 

M3, N2, N3 kategorijas transportlīdzekļi Elektroenerģija*, ūdeņradis, modernās 

biodegvielas un dabasgāze, tostarp biometāns 

saspiestā un šķidrā agregātstāvoklī (CNG, LNG, 

CBG un LBG) 
* Izmantošanai transportlīdzekļos, kas minēti Direktīvas 2014/94/ES 2. panta 2. punktā, ja elektroenerģiju izmanto 

būtiskā daļā no transportlīdzekļa ekspluatācijas. 

Or. en 



 

PE620.925v01-00 72/90 AM\1151036LV.docx 

LV 

Grozījums Nr.  145 

Xabier Benito Ziluaga 

Direktīvas priekšlikums 

1. pielikums 

Direktīva 2009/33/EK 

Pielikums – 3. tabula 

 

Komisijas ierosinātais teksts 

3. tabula. Alternatīvās degvielas prasības lielas noslodzes transportlīdzekļiem 

Transportlīdzekļu kategorijas Alternatīvās degvielas 

M3, N2, N3 kategorijas transportlīdzekļi Elektroenerģija*, ūdeņradis, dabasgāze, tostarp 

biometāns, gāzveida agregātstāvoklī (saspiestā 

dabasgāze (CNG)) un šķidrā agregātstāvoklī 

(sašķidrinātā dabasgāze (LNG)) 

__________________ 

* Izmantošanai transportlīdzekļos, kas minēti Direktīvas 2014/94/ES 2. panta 2. apakšpunktā, ja elektroenerģiju izmanto būtiskā daļā no 

transportlīdzekļa ekspluatācijas. 

 

Grozījums 

3. tabula. Emisijas robežvērtības lielas noslodzes transportlīdzekļiem 

Transportlīdzekļu 

kategorijas 
2020. g. 2025. g. 2030. g. 

 CO2 Gaisu CO2 Gaisu CO2 Gaisu 



 

AM\1151036LV.docx 73/90 PE620.925v01-00 

 LV 

g/km* piesārņojošo 

vielu RDE kā 

procentuālā 

daļa no 

emisijas 

robežvērtībām 

g/km* piesārņojošo 

vielu RDE kā 

procentuālā 

daļa no 

emisijas 

robežvērtībām 

g/km* piesārņojošo 

vielu RDE kā 

procentuālā 

daļa no 

emisijas 

robežvērtībām 

M3  90 %  80 % 0 nepiemēro 

N2 0 klase 331 90 % 241 80 % 

N2 1 klase 349 90 % 254 80 % 

N2 2 klase 349 90 % 254 80 % 

N3 3 klase 349 90 % 254 80 % 

N3 4 klase 504 90 % 367 80 % 

N3 5 klase 737 90 % 537 80 % 

N3 6 klase 349 90 % 254 80 % 

N3 7 klase 504 90 % 367 80 % 

N3 8 klase 737 90 % 537 80 % 

N3 9 klase 504 90 % 367 80 % 

N3 10 klase 737 90 % 537 80 % 

N3 11 klase 698 90 % 508 80 % 

N3 12 klase 737 90 % 537 80 % 

N3 13 klase 698 90 % 508 80 % 

N3 14 klase 737 90 % 537 80 % 



 

PE620.925v01-00 74/90 AM\1151036LV.docx 

LV 

N3 15 klase 698 90 % 508 80 % 

N3 16 klase 698 90 % 508 80 % 

N3 17 klase 698 90 % 508 80 % 

__________________ 

* Tiek uzskatīts, ka Direktīvas 2014/94/ES 2. panta 2. punktā definētajam elektrotransportlīdzeklim nav izpūtēja emisiju, ja saskaņā ar 

Direktīvu 2009/28/EK [kurā grozījumi izdarīti ar COM(2016)0767] ir pierādīts, ka izmantotā elektroenerģija ir pilnībā iegūta no 

atjaunojamiem energoresursiem; ja tas nav nodrošināts — tiek uzskaitīta CO2 standartvērtība no attiecīgās dalībvalsts elektroenerģijas 

nozares. 

Or. en 



 

AM\1151036LV.docx 75/90 PE620.925v01-00 

 LV 

Grozījums Nr.  146 

Dario Tamburrano 

Direktīvas priekšlikums 

1. pielikums 

Direktīva 2009/33/EK 

Pielikums – 3. tabula 

 

Komisijas ierosinātais teksts 

3. tabula. Alternatīvās degvielas prasības lielas noslodzes transportlīdzekļiem 

Transportlīdzekļu kategorijas Alternatīvās degvielas 

M3, N2, N3 kategorijas transportlīdzekļi Elektroenerģija*, ūdeņradis, dabasgāze, tostarp 

biometāns, gāzveida agregātstāvoklī (saspiestā 

dabasgāze (CNG)) un šķidrā agregātstāvoklī 

(sašķidrinātā dabasgāze (LNG)) 

* Izmantošanai transportlīdzekļos, kas minēti Direktīvas 2014/94/ES 2. panta 2. apakšpunktā, ja elektroenerģiju 

izmanto būtiskā daļā no transportlīdzekļa ekspluatācijas. 

Grozījums 

3. tabula. Alternatīvās degvielas prasības lielas noslodzes transportlīdzekļiem 

Transportlīdzekļu kategorijas Alternatīvās degvielas 

M3, N2, N3 kategorijas transportlīdzekļi Elektroenerģija, kas iegūta no atjaunojamiem 

energoresursiem*, ūdeņradis, kas iegūts no 

atjaunojamiem energoresursiem, sintētiskā 

dabasgāze, kuras iegūšanā izmantota no 

atjaunojamiem energoresursiem ražota 

elektroenerģija, biogāze, tostarp biometāns, 

gāzveida agregātstāvoklī (saspiestā biogāze) un 

šķidrā agregātstāvoklī (sašķidrinātā biogāze) 

* Izmantošanai transportlīdzekļos, kas minēti Direktīvas 2014/94/ES 2. panta 2. punktā, attiecībā uz kuriem tiek 

uzskatīts, ka tiem nav izpūtēja emisiju, ja saskaņā ar Direktīvu 2009/28/EK [kurā grozījumi izdarīti ar 

COM(2016)0767] ir pierādīts, ka izmantotā elektroenerģija ir pilnībā iegūta no atjaunojamiem energoresursiem; ja 

tas nav nodrošināts — tiek uzskaitīta CO2 standartvērtība no attiecīgās dalībvalsts elektroenerģijas nozares. 

Or. en 

Grozījums Nr.  147 

Gesine Meissner 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pielikums 

Direktīva 2009/33/EK 

Pielikums – 3. tabula – 1. zemsvītras piezīme 



 

PE620.925v01-00 76/90 AM\1151036LV.docx 

LV 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

* Izmantošanai transportlīdzekļos, kas 

minēti Direktīvas 2014/94/ES 2. panta 

2. apakšpunktā, ja elektroenerģiju 

izmanto būtiskā daļā no transportlīdzekļa 

ekspluatācijas. 

svītrots 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  148 

András Gyürk, Andor Deli 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pielikums 

Direktīva 2009/33/EK 

Pielikums – 4. tabula 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

[..] svītrots 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  149 

Dan Nica, Carlos Zorrinho, Răzvan Popa 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pielikums 

Direktīva 2009/33/EK 

Pielikums – 4. tabula 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

[..] svītrots 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  150 

Evžen Tošenovský 

 



 

AM\1151036LV.docx 77/90 PE620.925v01-00 

 LV 

Direktīvas priekšlikums 

1. pielikums 

Direktīva 2009/33/EK 

Pielikums – 4. tabula 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

[..] svītrots 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  151 

Francesc Gambús 

Direktīvas priekšlikums 

1. pielikums 

Direktīva 2009/33/EK 

1. pielikums – 4. tabula 

 

Komisijas ierosinātais teksts 

4. tabula. Mazas noslodzes transportlīdzekļu īpatsvara minimālais mērķrādītājs atbilstoši 

2. tabulai mazas noslodzes transportlīdzekļu kopējā publiskā iepirkumā dalībvalsts līmenī* 

Dalībvalsts 2025 2030 

Luksemburga 
35 % 35 % 

Zviedrija 
35 % 35 % 

Dānija 
34 % 34 % 

Somija 
35 % 35 % 

Vācija 
35 % 35 % 

Francija 
34 % 34 % 

Apvienotā Karaliste 
35 % 35 % 

Nīderlande 
35 % 35 % 

Austrija 
35 % 35 % 

Beļģija 
35 % 35 % 

Itālija 
35 % 35 % 

Īrija 
35 % 35 % 

Spānija 
33 % 33 % 

Kipra 
29 % 29 % 

Malta 
35 % 35 % 

Portugāle 
27 % 27 % 



 

PE620.925v01-00 78/90 AM\1151036LV.docx 

LV 

Grieķija 
23 % 23 % 

Slovēnija 
20 % 20 % 

Čehijas Republika 
27 % 27 % 

Igaunija 
21 % 21 % 

Slovākija 
20 % 20 % 

Lietuva 
19 % 19 % 

Polija 
20 % 20 % 

Horvātija 
17 % 17 % 

Ungārija 
21 % 21 % 

Latvija 
20 % 20 % 

Rumānija 
17 % 17 % 

Bulgārija 
16 % 16 % 

__________________ 

* Aprēķinot īpatsvaru, transportlīdzekli ar izpūtēja nulles emisijām uzskata par vienu veselu transportlīdzekli. 

Visus pārējos transportlīdzekļus, kas atbilst šā pielikuma 2. tabulas prasībām, šādos aprēķinos pieskaita kā 

0,5. 

 

Grozījums 

4. tabula. Mazas noslodzes "tīro" un bezemisiju transportlīdzekļu īpatsvara minimālais 

mērķrādītājs mazas noslodzes transportlīdzekļu kopējā publiskā iepirkumā dalībvalsts 

līmenī* 

Dalībvalsts 2025 2030 

Luksemburga 
35 % 45 % 

Zviedrija 
35 % 45 % 

Dānija 
34 % 44 % 

Somija 
35 % 45 % 

Vācija 
35 % 45 % 

Francija 
34 % 44 % 

Apvienotā Karaliste 
35 % 45 % 

Nīderlande 
35 % 45 % 

Austrija 
35 % 45 % 

Beļģija 
35 % 45 % 

Itālija 
35 % 45 % 

Īrija 
35 % 45 % 

Spānija 
33 % 43 % 



 

AM\1151036LV.docx 79/90 PE620.925v01-00 

 LV 

Kipra 
29 % 39 % 

Malta 
35 % 45 % 

Portugāle 
27 % 37 % 

Grieķija 
23 % 33 % 

Slovēnija 
20 % 30 % 

Čehijas Republika 
27 % 37 % 

Igaunija 
21 % 31 % 

Slovākija 
20 % 30 % 

Lietuva 
19 % 29 % 

Polija 
20 % 30 % 

Horvātija 
17 % 27 % 

Ungārija 
21 % 31 % 

Latvija 
20 % 30 % 

Rumānija 
17 % 27 % 

Bulgārija 
16 % 26 % 

__________________ 

* Visos gadījumos līdz 2030. gadam ir jāpanāk, ka 30 % no īpatsvara veido bezemisiju transportlīdzekļi. 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  152 

Benito Xiluaga Javier 

Direktīvas priekšlikums 

1. pielikums 

Direktīva 2009/33/EK 

Pielikums – 4. tabula 

 

Komisijas ierosinātais teksts 

4. tabula. Mazas noslodzes transportlīdzekļu īpatsvara minimālais mērķrādītājs atbilstoši 

2. tabulai mazas noslodzes transportlīdzekļu kopējā publiskā iepirkumā dalībvalsts līmenī* 

Dalībvalsts 2025 2030 

Luksemburga 
35 % 35 % 

Zviedrija 
35 % 35 % 



 

PE620.925v01-00 80/90 AM\1151036LV.docx 

LV 

Dānija 
34 % 34 % 

Somija 
35 % 35 % 

Vācija 
35 % 35 % 

Francija 
34 % 34 % 

Apvienotā Karaliste 
35 % 35 % 

Nīderlande 
35 % 35 % 

Austrija 
35 % 35 % 

Beļģija 
35 % 35 % 

Itālija 
35 % 35 % 

Īrija 
35 % 35 % 

Spānija 
33 % 33 % 

Kipra 
29 % 29 % 

Malta 
35 % 35 % 

Portugāle 
27 % 27 % 

Grieķija 
23 % 23 % 

Slovēnija 
20 % 20 % 

Čehijas Republika 
27 % 27 % 

Igaunija 
21 % 21 % 

Slovākija 
20 % 20 % 

Lietuva 
19 % 19 % 

Polija 
20 % 20 % 

Horvātija 
17 % 17 % 

Ungārija 
21 % 21 % 

Latvija 
20 % 20 % 

Rumānija 
17 % 17 % 

Bulgārija 
16 % 16 % 

__________________ 

* Aprēķinot īpatsvaru, transportlīdzekli ar izpūtēja nulles emisijām uzskata par vienu veselu transportlīdzekli. 

Visus pārējos transportlīdzekļus, kas atbilst šā pielikuma 2. tabulas prasībām, šādos aprēķinos pieskaita kā 0,5. 

 

Grozījums 

4. tabula. Mazas noslodzes transportlīdzekļu īpatsvara minimālais mērķrādītājs atbilstoši 

2. tabulai mazas noslodzes transportlīdzekļu kopējā publiskā iepirkumā dalībvalsts līmenī* 

Dalībvalsts 2020 2025 2030 



 

AM\1151036LV.docx 81/90 PE620.925v01-00 

 LV 

Luksemburga 
32 % 90 % 100 % 

Zviedrija 
32 % 90 % 100 % 

Dānija 
31 % 87 % 100 % 

Somija 
32 % 90 % 100 % 

Vācija 
32 % 90 % 100 % 

Francija 
31 % 87 % 100 % 

Apvienotā Karaliste 
32 % 90 % 100 % 

Nīderlande 
32 % 90 % 100 % 

Austrija 
32 % 90 % 100 % 

Beļģija 
32 % 90 % 100 % 

Itālija 
32 % 90 % 100 % 

Īrija 
32 % 90 % 100 % 

Spānija 
30 % 85 % 100 % 

Kipra 
27 % 75 % 100 % 

Malta 
32 % 90 % 100 % 

Portugāle 
25 % 69 % 100 % 

Grieķija 
22 % 59 % 100 % 

Slovēnija 
19 % 51 % 100 % 

Čehijas Republika 
25 % 69 % 100 % 

Igaunija 
20 % 54 % 100 % 

Slovākija 
19 % 51 % 100 % 

Lietuva 
18 % 49 % 100 % 

Polija 
19 % 51 % 100 % 

Horvātija 
17 % 44 % 100 % 

Ungārija 
20 % 54 % 100 % 

Latvija 
19 % 51 % 100 % 

Rumānija 
17 % 44 % 100 % 

Bulgārija 
15 % 41 % 100 % 

__________________ 

* Aprēķinot īpatsvaru, transportlīdzekli ar izpūtēja nulles emisijām uzskata par vienu veselu transportlīdzekli. Visus 

pārējos transportlīdzekļus, kas atbilst šā pielikuma 2. tabulas prasībām, šādos aprēķinos pieskaita kā 0,5. 

Or. en 



 

PE620.925v01-00 82/90 AM\1151036LV.docx 

LV 

 

Grozījums Nr.  153 

Peter Kouroumbashev, Zigmantas Balčytis, Carlos Zorrinho, Miapetra Kumpula-Natri, 

Dan Nica, Kathleen Van Brempt, Theresa Griffin 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pielikums 

Direktīva 2009/33/EK 

Pielikums – 4. tabula – 1. zemsvītras piezīme 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

* Aprēķinot īpatsvaru, transportlīdzekli ar 

izpūtēja nulles emisijām uzskata par vienu 

veselu transportlīdzekli. Visus pārējos 

transportlīdzekļus, kas atbilst šā pielikuma 

2. tabulas prasībām, šādos aprēķinos 

pieskaita kā 0,5. 

* Aprēķinot īpatsvaru, transportlīdzekli ar 

izpūtēja nulles emisijām uzskata par vienu 

veselu transportlīdzekli un 

transportlīdzekļus, kuros izmanto 

ilgtspējīgus akumulatorus, uzskata par 

1,25 transportlīdzekļiem. Visus pārējos 

transportlīdzekļus, kas atbilst šā pielikuma 

2. tabulas prasībām, šādos aprēķinos 

pieskaita kā 0,5. Visiem 

transportlīdzekļiem, kas atbilst 

"ilgtspējīga aprites cikla 

transportlīdzekļa" definīcijai, papildus 

pieskaita 0,25. 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  154 

Dan Nica, Carlos Zorrinho, Răzvan Popa 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pielikums 

Direktīva 2009/33/EK 

Pielikums – 5. tabula 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

[..] svītrots 

Or. en 

 



 

AM\1151036LV.docx 83/90 PE620.925v01-00 

 LV 

Grozījums Nr.  155 

András Gyürk, Andor Deli 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pielikums 

Direktīva 2009/33/EK 

 Pielikums – 5. tabula 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

[..] svītrots 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  156 

Evžen Tošenovský 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pielikums 

Direktīva 2009/33/EK 

Pielikums – 5. tabula 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

[..] svītrots 

Or. en 

 

Grozījums Nr.  157 

Francesc Gambús, Massimiliano Salini 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pielikums 

Direktīva 2009/33/EK 

Pielikums – 5. tabula – apakšvirsraksts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

5. tabula. Lielas noslodzes 

transportlīdzekļu īpatsvara minimālais 

mērķrādītājs atbilstoši 3. tabulai lielas 

noslodzes transportlīdzekļu kopējā 

publiskā iepirkumā dalībvalsts līmenī* 

5. tabula. Lielas noslodzes 

transportlīdzekļu īpatsvara minimālais 

mērķrādītājs lielas noslodzes 

transportlīdzekļu kopējā publiskā 

iepirkumā dalībvalsts līmenī* 

Or. en 



 

PE620.925v01-00 84/90 AM\1151036LV.docx 

LV 

 

Grozījums Nr.  158 

Claude Turmes 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pielikums 
Direktīva 2009/33/EK 

Pielikums – 5. tabula 

 

Komisijas ierosinātais teksts 

5. tabula. Lielas noslodzes transportlīdzekļu īpatsvara minimālais mērķrādītājs atbilstoši 

3. tabulai lielas noslodzes transportlīdzekļu kopējā publiskā iepirkumā dalībvalsts līmenī* 

Dalībvalsts Kravas automobiļi Autobusi 

 2025 2030 2025 2030 

Luksemburga 
10 % 15 % 50 % 75 % 

Zviedrija 
10 % 15 % 50 % 75 % 

Dānija 
10 % 15 % 50 % 75 % 

Somija 
9 % 15 % 46 % 69 % 

Vācija 
10 % 15 % 50 % 75 % 

Francija 
10 % 15 % 48 % 71 % 

Apvienotā Karaliste 
10 % 15 % 50 % 75 % 

Nīderlande 
10 % 15 % 50 % 75 % 

Austrija 
10 % 15 % 50 % 75 % 

Beļģija 
10 % 15 % 50 % 75 % 

Itālija 
10 % 15 % 50 % 75 % 

Īrija 
10 % 15 % 50 % 75 % 

Spānija 
10 % 14 % 50 % 75 % 

Kipra 
10 % 13 % 50 % 75 % 

Malta 
10 % 15 % 50 % 75 % 

Portugāle 
8 % 12 % 40 % 61 % 

Grieķija 
8 % 10 % 38 % 57 % 

Slovēnija 
7 % 9 % 33 % 50 % 

Čehijas Republika 
9 % 11 % 46 % 70 % 

Igaunija 
7 % 9 % 36 % 53 % 

Slovākija 
8 % 9 % 39 % 58 % 



 

AM\1151036LV.docx 85/90 PE620.925v01-00 

 LV 

Lietuva 
9 % 8 % 47 % 70 % 

Polija 
7 % 9 % 37 % 56 % 

Horvātija 
6 % 7 % 32 % 48 % 

Ungārija 
8 % 9 % 42 % 63 % 

Latvija 
8 % 9 % 40 % 60 % 

Rumānija 
6 % 7 % 29 % 43 % 

Bulgārija 
8 % 7 % 39 % 58 % 

__________________ 

* Aprēķinot īpatsvaru, transportlīdzekli ar izpūtēja nulles emisijām vai transportlīdzekli, ko darbina ar dabasgāzi, 

proti, ja to pilnībā darbina ar biometānu, ko var pierādīt ar biometāna iepirkuma līgumu vai piekļuvi 

biometānam citā veidā, uzskata par vienu veselu transportlīdzekli. Šādu skaitīšanu neizmanto to dalībvalstu 

gadījumā, kurām minimālais iepirkuma īpatsvars pārsniedz 50 % no vispārējā publiskā iepirkuma apjoma, par 

robežvērtību nosakot 50 %. Visus pārējos transportlīdzekļus, kas atbilst šā pielikuma 2. tabulas prasībām, šādos 

aprēķinos pieskaita kā 0,5. 

 

Grozījums 

5. tabula. Lielas noslodzes transportlīdzekļu īpatsvara minimālais mērķrādītājs atbilstoši 

3. tabulai lielas noslodzes transportlīdzekļu kopējā publiskā iepirkumā dalībvalsts līmenī* 

Dalībvalsts Kravas automobiļi Autobusi 

 2020 2025 2030 2020 2025 2030 

Luksemburga 
11 % 30 % 100 % 26 % 75 % 100 % 

Zviedrija 
11 % 30 % 100 % 26 % 75 % 100 % 

Dānija 
11 % 30 % 100 % 26 % 75 % 100 % 

Somija 
9 % 27 % 100 % 24 % 69 % 100 % 

Vācija 
11 % 30 % 100 % 26 % 75 % 100 % 

Francija 
11 % 30 % 100 % 25 % 72 % 100 % 

Apvienotā 

Karaliste 
11 % 30 % 100 % 26 % 75 % 100 % 

Nīderlande 
11 % 30 % 100 % 26 % 75 % 100 % 

Austrija 
11 % 30 % 100 % 26 % 75 % 100 % 

Beļģija 
11 % 30 % 100 % 26 % 75 % 100 % 

Itālija 
11 % 30 % 100 % 26 % 75 % 100 % 

Īrija 
11 % 30 % 100 % 26 % 75 % 100 % 

Spānija 
11 % 30 % 100 % 26 % 75 % 100 % 

Kipra 
11 % 30 % 100 % 27 % 75 % 100 % 



 

PE620.925v01-00 86/90 AM\1151036LV.docx 

LV 

Malta 
11 % 30 % 100 % 27 % 75 % 100 % 

Portugāle 
9 % 24 % 100 % 22 % 60 % 100 % 

Grieķija 
9 % 24 % 100 % 21 % 57 % 100 % 

Slovēnija 
8 % 21 % 100 % 18 % 50 % 100 % 

Čehijas 

Republika 
10 % 27 % 100 % 25 % 69 % 100 % 

Igaunija 
8 % 21 % 100 % 20 % 54 % 100 % 

Slovākija 
9 % 24 % 100 % 21 % 59 % 100 % 

Lietuva 
10 % 27 % 100 % 26 % 70 % 100 % 

Polija 
8 % 21 % 100 % 20 % 55 % 100 % 

Horvātija 
7 % 18 % 100 % 17 % 48 % 100 % 

Ungārija 
9 % 24 % 100 % 23 % 63 % 100 % 

Latvija 
9 % 24 % 100 % 22 % 60 % 100 % 

Rumānija 
7 % 18 % 100 % 15 % 43 % 100 % 

Bulgārija 
9 % 24 % 100 % 21 % 58 % 100 % 

__________________ 

* Aprēķinot īpatsvaru, transportlīdzekli ar izpūtēja nulles emisijām uzskata par vienu veselu transportlīdzekli. 

Aprēķinot īpatsvaru, transportlīdzekli, ko darbina ar ilgtspējīgiem un pārstrādājamiem akumulatoriem vai kam 

ir veikta tehnikas modernizācija, uzskata par 1,5 transportlīdzekļiem, no kuriem pēdējo ieskaita īpatsvarā tikai 

līdz 2021. gada 31. decembrim. Šādu skaitīšanu neizmanto to dalībvalstu gadījumā, kurām minimālais iepirkuma 

īpatsvars pārsniedz 50 % no vispārējā publiskā iepirkuma apjoma, par robežvērtību nosakot 50 %. Visus pārējos 

transportlīdzekļus, kas atbilst šā pielikuma 2. tabulas prasībām, šādos aprēķinos pieskaita kā 0,5. 

Or.en 

Grozījums Nr.  159 

Benito Xiluaga Javier 

Direktīvas priekšlikums 

1. pielikums 

Direktīva 2009/33/EK 

Pielikums – 5. tabula 

 

Komisijas ierosinātais teksts 

5. tabula. Lielas noslodzes transportlīdzekļu īpatsvara minimālais mērķrādītājs atbilstoši 

3. tabulai lielas noslodzes transportlīdzekļu kopējā publiskā iepirkumā dalībvalsts līmenī* 

Dalībvalsts Kravas automobiļi Autobusi 

 2025 2030 2025 2030 

Luksemburga 
10 % 15 % 50 % 75 % 



 

AM\1151036LV.docx 87/90 PE620.925v01-00 

 LV 

Zviedrija 
10 % 15 % 50 % 75 % 

Dānija 
10 % 15 % 50 % 75 % 

Somija 
9 % 15 % 46 % 69 % 

Vācija 
10 % 15 % 50 % 75 % 

Francija 
10 % 15 % 48 % 71 % 

Apvienotā Karaliste 
10 % 15 % 50 % 75 % 

Nīderlande 
10 % 15 % 50 % 75 % 

Austrija 
10 % 15 % 50 % 75 % 

Beļģija 
10 % 15 % 50 % 75 % 

Itālija 
10 % 15 % 50 % 75 % 

Īrija 
10 % 15 % 50 % 75 % 

Spānija 
10 % 14 % 50 % 75 % 

Kipra 
10 % 13 % 50 % 75 % 

Malta 
10 % 15 % 50 % 75 % 

Portugāle 
8 % 12 % 40 % 61 % 

Grieķija 
8 % 10 % 38 % 57 % 

Slovēnija 
7 % 9 % 33 % 50 % 

Čehijas Republika 
9 % 11 % 46 % 70 % 

Igaunija 
7 % 9 % 36 % 53 % 

Slovākija 
8 % 9 % 39 % 58 % 

Lietuva 
9 % 8 % 47 % 70 % 

Polija 
7 % 9 % 37 % 56 % 

Horvātija 
6 % 7 % 32 % 48 % 

Ungārija 
8 % 9 % 42 % 63 % 

Latvija 
8 % 9 % 40 % 60 % 

Rumānija 
6 % 7 % 29 % 43 % 

Bulgārija 
8 % 7 % 39 % 58 % 

__________________ 

* Aprēķinot īpatsvaru, transportlīdzekli ar izpūtēja nulles emisijām vai transportlīdzekli, ko darbina ar 

dabasgāzi, proti, ja to pilnībā darbina ar biometānu, ko var pierādīt ar biometāna iepirkuma līgumu vai 

piekļuvi biometānam citā veidā, uzskata par vienu veselu transportlīdzekli. Šādu skaitīšanu neizmanto to 

dalībvalstu gadījumā, kurām minimālais iepirkuma īpatsvars pārsniedz 50 % no vispārējā publiskā iepirkuma 

apjoma, par robežvērtību nosakot 50 %. Visus pārējos transportlīdzekļus, kas atbilst šā pielikuma 2. tabulas 

prasībām, šādos aprēķinos pieskaita kā 0,5. 



 

PE620.925v01-00 88/90 AM\1151036LV.docx 

LV 

 

Grozījums 

5. tabula. Lielas noslodzes transportlīdzekļu īpatsvara minimālais mērķrādītājs atbilstoši 

3. tabulai lielas noslodzes transportlīdzekļu kopējā publiskā iepirkumā dalībvalsts līmenī* 

Dalībvalsts Kravas automobiļi Autobusi 

 2020 2025 2030 2020 2025 2030 

Luksemburga 
11 % 30 % 100 % 26 % 75 % 100 % 

Zviedrija 
11 % 30 % 100 % 26 % 75 % 100 % 

Dānija 
11 % 30 % 100 % 26 % 75 % 100 % 

Somija 
9 % 27 % 100 % 24 % 69 % 100 % 

Vācija 
11 % 30 % 100 % 26 % 75 % 100 % 

Francija 
11 % 30 % 100 % 25 % 72 % 100 % 

Apvienotā 

Karaliste 
11 % 30 % 100 % 26 % 75 % 100 % 

Nīderlande 
11 % 30 % 100 % 26% 75 % 100 % 

Austrija 
11 % 30 % 100 % 26 % 75 % 100 % 

Beļģija 
11 % 30 % 100 % 26 % 75 % 100 % 

Itālija 
11 % 30 % 100 % 26 % 75 % 100 % 

Īrija 
11 % 30 % 100 % 26 % 75 % 100 % 

Spānija 
11 % 30 % 100 % 26 % 75 % 100 % 

Kipra 
11 % 30 % 100 % 27 % 75 % 100 % 

Malta 
11 % 30 % 100 % 27 % 75 % 100 % 

Portugāle 
9 % 24 % 100 % 22 % 60 % 100 % 

Grieķija 
9 % 24 % 100 % 21 % 57 % 100 % 

Slovēnija 
8 % 21 % 100 % 18 % 50 % 100 % 

Čehijas 

Republika 
10 % 27 % 100 % 25 % 69 % 100 % 

Igaunija 
8 % 21 % 100 % 20 % 54 % 100 % 

Slovākija 
9 % 24 % 100 % 21 % 59 % 100 % 

Lietuva 
10 % 27 % 100 % 26 % 70 % 100 % 

Polija 
8 % 21 % 100 % 20 % 55 % 100 % 

Horvātija 
7 % 18 % 100 % 17 % 48 % 100 % 

Ungārija 
9 % 24 % 100 % 23 % 63 % 100 % 

Latvija 
9 % 24 % 100 % 22 % 60 % 100 % 



 

AM\1151036LV.docx 89/90 PE620.925v01-00 

 LV 

Rumānija 
7 % 18 % 100 % 15 % 43 % 100 % 

Bulgārija 
9 % 24 % 100 % 21 % 58 % 100 % 

__________________ 

* Aprēķinot īpatsvaru, transportlīdzekli ar izpūtēja nulles emisijām uzskata par vienu veselu transportlīdzekli. 

Šādu skaitīšanu neizmanto to dalībvalstu gadījumā, kurām minimālais iepirkuma īpatsvars pārsniedz 50 % no 

vispārējā publiskā iepirkuma apjoma, par robežvērtību nosakot 50 %. Visus pārējos transportlīdzekļus, kas atbilst 

šā pielikuma 2. tabulas prasībām, šādos aprēķinos pieskaita kā 0,5. 

Or. en 

Grozījums Nr.  160 

Francesc Gambús, Massimiliano Salini 

 

Direktīvas priekšlikums 

1. pielikums 

Direktīva 2009/33/EK 

Pielikums – 5. tabula – 1. zemsvītras piezīme 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

* Aprēķinot īpatsvaru, transportlīdzekli ar 

izpūtēja nulles emisijām vai 

transportlīdzekli, ko darbina ar dabasgāzi, 

proti, ja to pilnībā darbina ar biometānu, ko 

var pierādīt ar biometāna iepirkuma līgumu 

vai piekļuvi biometānam citā veidā, 

uzskata par vienu veselu transportlīdzekli. 

Šādu skaitīšanu neizmanto to dalībvalstu 

gadījumā, kurām minimālais iepirkuma 

īpatsvars pārsniedz 50 % no vispārējā 

publiskā iepirkuma apjoma, par 

robežvērtību nosakot 50 %. Visus pārējos 

transportlīdzekļus, kas atbilst šā pielikuma 

2. tabulas prasībām, šādos aprēķinos 

pieskaita kā 0,5. 

* Aprēķinot īpatsvaru, bezemisiju 

transportlīdzekli un atbilstoši bezemisiju 

standartam modernizētu transportlīdzekli 

vai transportlīdzekli un atbilstoši "tīro" 

transportlīdzekļu standartam modernizētu 

transportlīdzekli, ko darbina ar dabasgāzi, 

proti, ja to pilnībā darbina ar biometānu, ko 

var pierādīt ar biometāna iepirkuma līgumu 

vai piekļuvi biometānam citā veidā, 

uzskata par vienu veselu transportlīdzekli. 

Aprēķinot īpatsvaru, bezemisiju 

transportlīdzekli, ko darbina ar 

akumulatoru, un atbilstoši bezemisiju 

standartam modernizētu transportlīdzekli, 

kurā jebkurā gadījumā tiek izmantoti 

ilgtspējīgi un pārstrādājami akumulatori, 

uzskata par 2 transportlīdzekļiem. 
Aprēķinot īpatsvaru, visus pārējos "tīros" 

transportlīdzekļus un atbilstoši "tīro" 

transportlīdzekļu standartam 

modernizētus transportlīdzekļus šādos 

aprēķinos pieskaita kā 0,5. 

Or. en 

Grozījums Nr.  161 

Sven Schulze 

 



 

PE620.925v01-00 90/90 AM\1151036LV.docx 

LV 

Direktīvas priekšlikums 

1. pielikums 

Direktīva 2009/33/EK 

Pielikums – 5. tabula – 1. zemsvītras piezīme 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

* Aprēķinot īpatsvaru, transportlīdzekli ar 

izpūtēja nulles emisijām vai 

transportlīdzekli, ko darbina ar dabasgāzi, 

proti, ja to pilnībā darbina ar biometānu, ko 

var pierādīt ar biometāna iepirkuma līgumu 

vai piekļuvi biometānam citā veidā, 

uzskata par vienu veselu transportlīdzekli. 

Šādu skaitīšanu neizmanto to dalībvalstu 

gadījumā, kurām minimālais iepirkuma 

īpatsvars pārsniedz 50 % no vispārējā 

publiskā iepirkuma apjoma, par 

robežvērtību nosakot 50 %. Visus pārējos 

transportlīdzekļus, kas atbilst šā 

pielikuma 2. tabulas prasībām, šādos 

aprēķinos pieskaita kā 0,5. 

* Aprēķinot īpatsvaru, transportlīdzekli ar 

izpūtēja nulles emisijām vai 

transportlīdzekli, ko darbina ar dabasgāzi, 

proti, ja to pilnībā darbina ar biometānu, ko 

var pierādīt ar biometāna iepirkuma līgumu 

vai piekļuvi biometānam citā veidā, 

uzskata par vienu veselu transportlīdzekli. 

Šādu skaitīšanu neizmanto to dalībvalstu 

gadījumā, kurām minimālais iepirkuma 

īpatsvars pārsniedz 50 % no vispārējā 

publiskā iepirkuma apjoma, par 

robežvērtību nosakot 50 %. 

Or. de 

 


